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Osiągnięcia polski
w dziedzinie polityki żetjlmjowej
W a r s z a w a  (PAP). W dalszym ciągu obrad nad pań

stwowym planem inwestycyjnym sejmowa komisja planu 
gospodarczego pod przewodnictwem posła Cieślaka (SL) 
rozpatrzyła na posiedzeniu w dniu 23 bm. część planu, do
tyczącą inwestycji w  dziedzinie żeglugi.

W  obradach wzięli udział m. in. 
minister żeglugi Rapacki i wice
minister Petruszewicz. Reierowal 
poęej Koter (PSL).

Plan inwestycyjny Ministerst. 
wa Żeglugi zamyka się sumą 
10.352 milionów zł wobec 3,670 
mil. zl w roku 1947. Na porty 
przeznacza się 5.951 mil. zl, na że 
glugę, stocznię i szkolnictwo —

4.705 mil. zl. na rybołówstwo —  
558 m il. zl.

Wydatki na inwestycje w  por. 
tach Gdyni i  Gdańska zamykają 
się sumą 2.342 mil. ¡et, w Szczeci
nie — 1.732 mil. zł, na przedsię
biorstwa portowe przeznacza się 
1.015 mil. zł. Łączna suma plano
wanych w  Szczecinie inwestycji 
wyniesie w  1947 r. 3.321 mil. zł.

Delegat polski przemawia na komisji ONZ

Ściganie zbrodniarzy wojennych
wymaga współpracy między narodowej

Londyn (PAP). W Londynie od
było sio ostatnio plenarne posie
dzenie komisji Narodów Zjedno
czonych dla spraw zbrodni wo
jennych, na którym rozpatrywano 
wniosek Polski w  sprawie uspraw 
nienia procedury wydawania 
niemieckich zbrodniarzy wojen
nych.. e terenu zachodnich stref 
okupacyjnych Niemiec.

Celegat brytyjski, lord Wright, 
zajął stanowisko, że problem ekś7 
tradycji zbrodniarzy wojennych 
może być praktycznie rozwiązany 
tylko w dwustronnych rokowa
niach, i że komisja nie powinna 
podejmować żadnych ogólnych re 
zolucji. a pomoc jej powinna 
ograniczać się do interwencji w  
poszczególnjrch wypadkach.

Delegat amerykański płk. Sprin 
ger poparł argumenty przedsta
wiciela brytyjskiego.

Legii Cudzoziemskiej?
Waszyngton. Senator Lodge, 

który podczas dyskusji w spra
wie doraźnej pomocy dla Europy 
wysunął projekt utworzenia ame 
rykańskiej Legii Cudzoziemskiej, 
obecnie w  swych wystąpieniach 
Publicznych znowu wraca do tej 
idei.

Senator Lodge proponuje, by 
tany Zjednoczone, wykorzystu-

•'f.ę nastroje antykomunistyczne
uchodźców polskich, niemieckich 
? mnych, którzy znaleźli się na 
terenie USA, utworzyły zupełnie 
otwarcie Legię Cudzoziemską dla 
Walki przeciwko „ekspansji ko
munizmu w  Europie“. Lodge do
daje, iż, jak przekonał się podczas 
swego pobytu w  Europie w  roku 
ubiegłym, jest tam dużo młodzie
ży antykomunistycznej, która by 
„skorzystała niewątpliwie z oka
zji przystąpienia do takiej Legii“

Delegat polski płk. Muszkat, 
polemizując z wywodami przed
stawiciela brytyjskiego i. amery
kańskiego, wystąpił w  obronie 
zasad współpracy międzynarodo
wej i powołał się na wiążące do
tychczas porozumienia między
narodowe, które są podstawą prze 
pisów jo ekstradycji przestępców 
wojennych.

Delegat polski domagał się 
przyjęcia zasadniczej rezolucji, 
stwierdzając, że zadowolenie się 
interwencją komisji w  poszcze
gólnych wypadkach stanowiłoby 
podważenie jej autorytetu jako 
organizacji międzynarodowej i 
obejście przepisów prawa mię
dzynarodowego.

Wniosek polski znalazł popar
cie delegatów Czechosłowacji i 
Jugosławii, jednak w  głosowaniu 
nie został przyjęty wobec sprze
ciwu Stanów Zjednoczonych, W. 
Brytanii, Australii, Kanady, Gre
cji, Danii i Norwegii przy wstrzy
maniu się od glosowania delega
tów Nowej Zelandii i Chin oraz 
nieobecności 5 delegatów innych 
państw.

Referent stwierdza, że zdolność 
przeładunkowa portów naszych
wzrasta: z 7,7 mil. ton w 1946 r. 
do 10,7 miii. ton w roku ub. Na 
1948 r. planuje się 19,1 mil. ton. 
W  Gdyni i Gdańsku przeladowu. 
je się 78 proc. całego tonażu, w  
Szczecinie 22 proc. Również w ar- 
tość naszych połowów morskich 
stale wzrasta.

Osiągrm^cra na®ze w  zakresie 
polityki żeglugowej są znaczne. 
Przed wojną pod polską banderą 
pływały 43 statki o pojemności 
146 tys. ton, w  1945 r. 25 statków 
o pojemności 109 tys. ton, a na 
dzień 1 stycznia 1948 r. dyspanu. 
jemy ilością 41 statków o pojem
ności 203 tys. ton. Poza tym ma- 
my perspektywy odebrania je 
szcze 14 jednostek, przekroczyli
śmy więc przedwojenny stan na. 
s*ej floty.

W  latach 1948 —  1952 przewi
dziane planem zwiększenie tonażu 
floty wynosi 152 tys. ton. Z tego 
126 tys. ton będzie, budowanych 
w stoczniach. polskich, a tylko 
25.700 w stoczniach zagranicz. 
nych.

Po referacie posła Kotera za
brał głos minister żćglugi Rapac
k i omawiając rozwój planowania 
w  polskiej gospodarce morskiej.

Plan żeglugi — mówił min, Ra
packi — wiąże się ściśle z pla
nem odbudowy stoczni. Postawi
liśmy tu tezę, że wszystko co na
sza żegluga będzie budować, ro
bić to będzie w  stoczniach pol
skich, z wyjątkiem jednostek spec

jalnych, lub takich, które potrzeb 
ne nam są już dziś, a którycn cu
dować u siebie jeszcze n,e ł es' e" 
śmy w  stanie.

Plan 3-letni w  gospodarce mor 
skiej może być wobec tvch zało
żeń tylko integralną częscą ułu. 
gofalowego planu, który koniecz
ny jest dla odpowiedniego prze
prowadzenia wieloletnich niezbę
dnych inwestycji szczególnie w 
stoczniach.

Po przemówieniu ministra Ra
packiego wywiązała się ożywiona 
dyskusja, w  której glos zabierało 
szereg posłów.

Foto SAP. „D zienniKa Zachodniego"

12-letni król Irak u  Feilsal bawił w czasie świąt B o że g o  Narodze
nia w  Szwajcarii, gdzie spotkał go nieszczęśliwy wypadek. Pod
czas trudnego zjazdu w  wysokich Alpach Feisal przewrócił się 

i  doznał złamania ręki.

Amerykanie chcą się pozbyć Anglików
z adm inistracji u t  Bizonii

Moskwa. (PAP) Dziennik „Praw  
da“ zamieszcza korespondencję z 
Berlina, w  której podaje ciekawe 
dahe, świadczące, że Amerykanie 
pragną za wszelką cenę pozbyć się 
udziaiu Anglików w  administra
cji Bizonii.
' „Amerykanie —  pisze „Prawda“ 

— zachowują dla siebie wszystkje 
pozycje kluczowe \v Bizonii. Go
spodarka Niemiec zachodnich 
przechodzi caikowice pod kontro 
lę kapitału amerykańskiego. Przed 
stawicielom koncernów zza ocea
nu nie odpowiada udział B ryty j
czyków w  zarządzie Bizonii.“

Łazienki, Reltreder i W aw el
będą odbudowane I remontowane

Warszawa (SAP). Komisja Pla
nu Gospodarczego, obradowała 
nad poszczególnymi działami te
go planu na rok 1948. Poseł L i
tyński (SP) omówił pozycje pla
nu, dotyczące kilku  jego części. 
W  części pierwszej (Prezydent i 
Rada Państwa) pian przewiduje 
m in. wydatki, związane z odbu-

Oekiarac a brytyjskie!! woiskawysh z Grecji

Barbarzyńskie metody wojsk rządowych
L o n d y n .JPAP) 21 stycznia opu

blikowano tu deklarację żołnierzy 
i oficerów, którzy pełnili dawniej 
służbę w  silach angielskich w 
Grecji o polityce brytyjskiej w  
tym kraju. Wśród osób, które pod 
pisały deklarację, znajduje się 
pięciu kapitanów, z których kpt, 
Teobałd został ranny w  czasie 
walk z oddziałami Elas w  Atenach 
w  styczniu 1945 r. Lotnik White, 
którego podpis również figuruje 
na deklaracji, był wzięty do nie
woli przez Elas w  grudniu 1944 r. 
Deklaracja potwierdza wiadomo
ści o barbarzyńskim postępowa
niu Wojsk rządowych w  Grecji,

Dewaluacja franka 
„nieodzowną koniecznością t t

Paryż (PAP). Po 4-godzinnym I wysłuchali sprawozdań premiera 
posiedzeniu nocnym gabinetu' Schumana i ministra Mayera 
francuskiego, które odbyło się w 
związku z zastrzeżeniami M ię
dzynarodowego Funduszu Mone
tarnego, zwlekającego z wyraże
niem zgody na projekt dewalua
cji franka, ogłoszono komunikat 
urzędowy. Komunikat ten stwier
dza : tylko tyle, żex  ministrowie

Trygve Lie w  Hadze
Haga (PAP). Przybył tu gene

ralny sekretarz ONZ Trygve Lie, 
który rozpatrzy możliwości zwo
łania tegorocznej sesji Geńeral- 
nego Zgromadzenia w  Holandii. 
Kandydatury wysunęły: Haga, 
Amsterdam i Rotterdam.

oraz opracowali instrukcje dla de 
legata francuskiego w  Waszyng
tonie.

Jak informują z kół zbliżonych 
do rządu, Rada Ministrów posta
nowiła polecić delegatowi fran
cuskiemu w  Waszyngtonie Pierre 

Mendes-Franće‘owi, by ponownie 
podkreślił, że „dla Francji wpro
wadzenie w życie projektu dewa
luacyjnego jest nieodzowną ko
niecznością“. Minister skarbu —  
René M ayer oświadczył, że rząd 
jest zdecydowany r e a l i z o w a ć  
swój projekt, uważając go za in
tegralną część planu „obrony 
franka“...

które ukazały się na łamach „Dai
ly M irro r“.

Autorzy deklaracji oświadcza
ją, że rząd grecki wyzuł swych 
obywateli z elementarnych praw  
ludzkich. „Obecna tragiczna sy
tuacja w  Grecji —  czytamy w  de
klaracji —  jest w  znacznej mie
rze spowodowana interwencją 
anglosaską, która poczynając od 
grudnia 1944 r. popierała praw i
cowych ekstremistów, faszystów 
i kolaboracjonistów oraz nie do
puszczała do wolnych wyborów  
w  Grecji.“

Deklaracja wzywa rząd angiel
ski do wycofania swych wojsk z 
Grecji, zerwania z obecnym rzą
dem greckim i do wykorzystania 
Swych wpływów w  celu ustano

dową Zamku Ujazdowskiego, Bel
wederu, Łazienek (Teatr i Poma- 
rańczarnia), Natolina oraz Z a
meczku w Wiśle, a także odbudo
wę Wawelu. W  dziale drugim (Ra
da Państwa) przewidziane jest 
180 milionów na odbudowę gma
chu Rady Państwa. Mówca pro
sił o przyjęcie tych pozycji. Na 
odbudowę sejmu przeznacza się 
70 mil. zł. Suma ta jednak nie jest 
wystarczająca.

W  dziale M in. Administracji 
mówca uzasadnia konieczność do
pełnienia brakującego sprzętu 
przeciwpożarowego i wnosi k ilka  
poprawek. W dziale M in. Ziem  
Odzyskanych mówcą prosił o 
przyjęcie przedłożenia bez zmian 
w  globalnej kwocie ponad 3 m i
liardy. Referent wniósł o uwzglę
dnienie wniosku Wrocławia o 
przyznanie dodatkowych 5 mil. 
na wyposażenie gmachu sądu we 
Wrocławiu.

„Prawda“ przytacza charakte
rystyczną wypowiedź b. amery
kańskiego komendanta Berlina i 
przedstawiciela Stanów Zjedno
czonych w  Sojuszniczym Komite
cie Koordynacyjnym, gen, Fran
ka Keatinga, który oświadczył, że 
„brytyjskie władze w  Niemczech 
są dla Amerykanów kulą u no
gi-“

.„Przckonujtjj jestem — powiedział 
dalej generał amerykański — żc 
¡jokrptce weżmipmy w ręce admini
strację całej strefy brytyjskiej. I  
tak już zbyt drogo kosztują nas An
glicy.“

„Prawda“ donosi również o roz
mowie, która miała miejsce na dłu
go przed londyńską sesją Rady M i
nistrów spraw zagranicznych mię
dzy naczelnikiem wydziału poli
tycznego zarządu amerykańskiego 
w Niemczech Scummonem a przy
wódcami partii Schumachera. Scum-

mon wtajemniczył wówczas przy
wódców schumacherowskich w taj
ny plan podziału Niemiec, opraco
wany w Waszyngtonie przy udziale 
Hoovera. Jak wynika z ówczesnego 
oświadczenia Scummona, w Wa
szyngtonie przygotowano plan roz
bicia konferencji Rady Ministrów 
spraw zagranicznych i projekt zwo
łania konferencji frankfurckiej dla 
stworzenia Bizonii. Projekt przyłą
czenia strefy francuskiej da Bizonii 
również został zawczasu przygoto
wany.

„To, co się odbywa obecnie — pi
sze „Prawda“ — . zgadza się całko
wicie z pianem ujawnionym przez 
Scummona.“ „Prawda“ stwierdza, 
że Stany Zjednoczone traktują B i- 
zonię jako nowego, 17-go członka 
„Paryskiego Komitetu 16 Państw“ 
i wybrały dla utworzenia rządu Bi
zonii taką chwilę, by rząd ten mógł 
rozwinąć działalność jeszcze przed 
realizacją planu Marshalla.

Poufny szkic nowego zarządu
Londyn (PAP). Agencja Reu

tera donosi z Frankfurtu, że 
urzędnicy niemieccy w  admini
stracji dwustrefowej, otrzymali w  
nocy z czwartku na piątek od 
władz anglo-amerykańskich szkic 
propozycji w  sprawie zjednoczo
nego zarządu gospodarczego Bi
zonii.

Dokument ten, opatrzony na
drukiem „poufne“, zawiera pro
pozycje wojskowych władz oku
pacyjnych, dotyczące utworzenia 
rozszerzonej Rady Ekonomicznej 
Bizonii, 16-osobowej „Izby Usta
wodawczej“ i 6-osobowego „ga
binetu“ —  jako formy Komitetu 
Wykonawczego.

Oburzający wyrok w Trieście!

Kara za noszenie mundurów partyzanckich

Wienia ładu 
tym kraju.

demokratycznego w

Strajk
w australijskich kopalniach węgla
Londyn, (PAP) Radiostacja w  

M elbum ie donosi, że we wszyst
kich kopalniach w  Południowej 
Nowej W alii wybuchł strajk, któ
ry  sparaliżował cało wydobycie 
węgla. Przyczyną, strajku była od
mowa kierownictwa kopalni pod
wyższenia płac członków Zjedno
czonego Związku Zawodowego 
Maszynistów i Palaczy. W rezul
tacie strajku wydobycie węgla w  
Australii obniży się o 50.000 ton. 
Strajk odbije się również na prze 
rftiyślc i transporcie całego kraju,

Belgrad. (PAP) Z Triestu dono
szą, że zapadł tam wyrok w  pro- 

j ces,ie przeciwko sześciu osobom 
Oskarżonym o noszenie uniformów  
partyzanckich. Przewodniczący 
Związku Partyzantów we wsi 
Obozi, Sztubel, został skazany na 
50 tys. lirów kary z zamianą na 
3 miesiące więzienia, pozostałych 
zaś skazano na 20 tysięcy lirów  
z zamianą na 1 miesiąc więzienia.

W yrok skazujący zapadł mimo 
odciążających zenań licznych 
świadków, wśród których znajdo
wali się nawet oficerowie angiel
scy. Należy podkreślić, że ubiór 
partyzancki różni się od zwyczaj
nego jedynie pilotką z pięciora
mienną gwiazdką.

Korespondenci z Triestu dono
szą również o nowym pogwałce
niu przez anglosaskie władze oku 
paćyjrte statutu Wolnego Teryto
rium zgodnie z którym
napisy na pieczątkach urzędo

wych mogą być wytłaczane jedy
nie w  językach włoskim i słoweń- 
kim. W brew temu jednak, poczta 
trięsteńska poczęła używać pie
czątki z nadpisem angielskim i 
włoskim.

Neofaszyści działają
W łos*cchw e

Rzym. (PAP) W Reggio Emilia 
policja w ykryła nielegalną orga
nizację pod nazwą „Tajni agenci 
państwowi“, która działała we 
Włoszech północnych. Prefektura 
policji stwierdza, że członkowie 
tej organizacji zaopatrzeni w  fa ł
szywe legitymacje dokonywali 
„rewizji“ u różnych osobistości 
oficjalnych i u osób prywatnych. (
Na czele bandy -stał pewien 22-! urządzenia

Propozycje te, które wysunął W 
początku tego miesiąca na konfe
rencji frankfurckiej szef amery
kańskiego zarządu wojskowego 
generał Clay, nie były początko
wo ujgte w  formę pisemną.

Specjalny komitet wyłoniony 
przez obecną Radę Ekonomiczną 
Bizonii zbada projekt władz oku
pacyjnych i wysunie ewentualnie 
własne propozycje w  tej sprawie.

Protest
niemieckiego Kongresu Ludowego
Berlin (PAP). Jak donosi agen* 

cja DAN, prezydium stałej komi
sji niemieckiego Kongresu Ludo
wego wystosowało protest do bry 
tyjskich władz okupacyjnych prze 
ciwko zakazowi zorganizowania 
konferencji w  Sollingen (West
falia).

Protest, podpisany przez W il
helma Kuelza, W ilhelma Piecka 
i Ottona Nuschke, głosi co nastę
puję: „Celem Kongresu Ludowe
go jest jedność Niemiec oraz spra 
wiedliwy pokój. Dąży on do zje
dnoczenia wszystkich demokra
tycznych i antyfaszystowskich sił 
w  Niemczech. Dotychczasowa 
działalność Kongresu w  całej peł
ni potwierdza, iż dążenie takie 
istnieje w narodzie niemieckim. 
Wszelkie przeciwne tezy pozba
wione są podstaw' i godzą w 
w ielki wysiłek narodowy Kon
gresu Ludowego“.

Stała komisja Kongresu apelu
je  wobec tego w  imieniu demo
kracji do brytyjskiego zarządu 
wojskowego o zniesienie zakazu 

Kongresu w  West-
letni urzędnik państwowy» lali:,
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’Ł  a k osa

Ccfzie f lÆ Ê jm  
-  gdzie lirgm ?

Można by napisać traktat psy
chologiczny o tym, co to jest hu- 
OM>r amerykański. W  filmach prze 
jaw ia  on się w sztuczkach, który
m i w Europie posługują się clow
ni cyrkowi. Natomiast na próżno 
szukałby ktoś subtelniejszego hu
moru.

Humor amerykański stanowczo 
nie odpowiada gustom europej
skim. A le i —  na odwrót —  Ame
rykanie robią z poważną miną 
różne rzeczy, które Europejczy
kom wydają  się nader śmieszne.

Temu chyba przypisać należy, 
ie  jankesi proioadzą walkę ,
„czerwonym niebezpieczeństwem 
w formach tak groteskowych, że 
aż proszą się o satyrę. Charlie 
Chaplin, jeżeli dożyje lepszych 
czasów w swej ojczyźnie lub w y
emigruje, będzie m iał doskonały 
temat do komedii film owej pod 
tytułem „Sąd w  Hollywood". Ar
tyści, reżyserzy, scenarzyści f i l 
mów amerykańskich, w  roli nie
bezpiecznych wywrotowców, coś 
w rodzaju K u-K lux-K lanu  na 
czerwono — to przecież krynica 
dowcipu i  humoru. A ci literaci, 
architekci, profesorowie, przed
stawicielki organizacyj kobiecych 
s różnych krajów świata, zapra
szam przez pokrewne instytucje 
amerykańskie, którym Departa
ment Stanu odmawia. wiz w jaz
dowych jako „agentom moskiew
skim"!

„Gdzie Rzym — gdzie Krym?!"
W  Bizonii sprawa przedstawia 

się nie lepiej. Po w ielkiej wsypie 
z tajemniczym „planem M", któ
rego autorem okazał cię imć pan 
Pritschc, odkryto nowych burzy
cieli ładu i porządku. Nie sądźcie 
Państwo, że to była jakaś tajna 
organizacja hitlerowska czy ban
da czarnorynkcwa. Przeciwnie —  
za. groźnych uznano . . .  niemiec
kich demokratów, którzy szukają 
wyjścia z obecnej trudnej sytua
cji w  zjednoczeniu wszystkich 
stref niemieckich. Tępi się ich 
wszelkimi sposobami. Pływają na
tomiast sobie, jak  pączki w ma
śle, różne Schumachery, hitlerow
cy, przestępcy wojenni, a tropi 
się . . .  niebezpiecznych zjednocze- 
niowców
_ św iat na opak. Jak mawiali 
Rzymianie: trudno jest nie pisać 
satyry. łka

Strajk 2 m ilionów  robotn ików  w  B aw arii

Zamarło życie w Monachium
Monachium. (API). W  12 godzin | nie wyludnione. Miasto pozba- 

Po_ogłoszeniu przez komisję zwią j wionę jest wszelkiej komunikacji 
zków zawodowych strajku pow- j główny dworzec w  Monachium, 
szeehnego w  Bawarii, życie M o- j zazwyczaj b. ruchliwy j  pełen 
nachlam —  tego największego ’ podróżnych, był wczoraj jak gdy- 
miasta strefy amerykańskiej za- by wymarły, we wszystkich m ia- 
marło całkowicie. Ulice są zupel. 1 Stach Baw arii strajkuje ponad 2

Notny ambasador Francji
złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P,

W a r s z a w a  (PAP). W  dniu j jest współpraca ze wszystkimi 
23 bm. o godz. 14 ambasador nad- ' m iłującym i wolność narodami, by 
zwyczajny i poseł pełnomocny uniemożliwić raz na zawsze no

miliony robotników. Jedyny po
ciąg, który odszedł wczoraj rano 
z Norymbergi, zatrzymany został
przez strajkujących, robotników, 
zanim doszedł do miejsca prze
znaczenia.

Republiki Francuskiej w  W ar 
ssawie p. Jean Baleen przybył do 
Belwederu i wręczył Prezydento
w i R. P. listy uwierzytelniające, 
■wygłaszając z tej okazji przemó
wienie, w  którym  podkreśli) 
wspólność dążeń Polski i Francji 
dla utrzymania pokoju, oraz w ię
zy przyjaźni między obu naroda
mi.

Jak i mój poprzednik, p. Ro
ger Garreau — mówi) ambasador 
— będę się starał pogłębić jeszcze 
bardziej tradycyjne uczucia łą 
czące oba nasze kraje, uczucia tak 
widoczne przy tylu okoliczno
ściach w szczególności zaś w  o- 
kresie „Wiosny Ludów“, której 
stulecie będziemy obchodzili nie
bawem.

Prez. Rzeczypospolitej, przy- 
jąwszy listy uwierzytelniające, od 
powiedział;

„Panie ambasadorze, rad je 
stem, przyjmując listy, którymi 
Republika Francuska uwierzytel
nia Pana w  charakterze ambasa
dora nadzwyczajnego i pełnomoc
nego przy mojej osobie.

Przyjaźń polsko - francuska 
ma trwaj*' tradycje w  historii 

obu narodów, może ona stanowić 
poważny wkład w dzieło zapew
nienia bezpieczeństwa naszego 
kontynentu. Dążeniem naszym

Zapowiedź strajku generalnego 
wywołała wczoraj wieczorem 
wielki run na sklepy żywnościo
we i piekarnie, ponieważ ludność 
zawczasu pragnęła zaopatrzyć się 
w żywność. Zapowiedziany dla 
ludności Monachium przydział 
tłuszczów został odwołany w  o- 
statniej chwili na zlecenie cen
tralnych władz aprowizacyjnych. 
Zarządzenie to zaostrzyło i tak 
już napiętą atmosferę wśród lud 
ności stolicy Bawarii.

i
Sesja dwustrefowej rady gospo 

darczej, która zatwierdzić miała 
we Frankfurc ie ' nadzwyczajne/ u- 
staWy żywnościowe, odroczona zo 

zapewnienia o równie stała do jutra, ponieważ nie zdo- 
uczueiach, jakie ży- j łano osiągnąć porozumienia co do 

sposobu zredagowania ustawy.

wą próbę agresji niemieckiej i za
pewnić tym samym trw ały po
kój, jak  i  odrodzenie i dobrobyt 
naszych krajów.

Dziękując za przekazane ml wy 
razy tradycyjnych uczuć przyjaź
ni narodu francuskiego, chciał 

i bym wyrazić w imieniu narodu 
polskiego 
szczerych 
w im y dla narodu francuskiego

Kreską o polityce-

SPOTKANIE NOWEGO ROKU NA ZACHODZIE. 
I I

Schuman (siedząc na, krawędzi krzesła);
To miejsce zająłem dla de Gaulle‘a.

Pian destrukcji i p ian konstrukcji

Zilliacus krytykuje Bevina w Izbie Gmin
L o n d y n  (obsł. wŁ). W toku debaty w angielskiej 

Izbie Gmin nad przemówieniem ministra spraw zagra
nicznych Bevina przywódca lewego skrzydła Partii Pra
cy poseł Zilliacos w  ostrych słowach potępił zasadnicze 
tezy obecnej zagranicznej polityki brytyjskiej, stwierdza
ją c , że jest ona narzędziem w rękach amerykańskich mo
codawców'.

Delegacja BP 
zwiedza d w i Lenina
M o s k w a .  (PAP). Członkowie 

polskiej delegacji rządowej z pre 
mierem Cyrankiewiczem na cze
le zwiedzili w dniu 22 stycznia 
dom w miejscowości Gorki pod 
Moskwą, gdzie Lenin spędził *>- 
statnie chwile swego życia.

Literaci, dziennikarze, architekci
n ie  m a ją  w stępu <lo USA

M  os k w  a. Jak stwierdza w de-1 senowi, jako komuniście. Chri- 
peszy z Nowego Jorku agencja stensen był zaproszony do USA  
Tass, Stany Zjednoczone coraz czę przez Towarzystwo Duńsko-Ame 
ściej odmawiają w iz wjazdowych rykańskie dla zapoznania się z li-  
zagranicznym działaczom postępo- teraturą amerykańską, 
wym. | W początku bieżącego tygodnia

Korespondent „United Press“ ! stany Zjednoczone nie wydały 
donosi z Kopenhagi, iż poselstwo; w’zy dyrektorowi szkoły dzien-
amerykańskie odmówiło wydania 
wizy przedstawicielowi rządu duń 
skiego dr Frissowi, podając jako 
powód, że Friss w roku 1931, jako 
18-letni młodzieniec należał do 
komunistycznego związku młodzie 
żowego.

Departament Stanu odmówił 
również niedawno wydania wizy 
znanemu uczonemu duńskiemu i 
krytykowi literackiemu, Christen

Kat i sadysta przed sądm
w  B y t o m i u

Bytom, (jł) Izba Karna Sądu 
Najwyższego w  Warszawie prze
kazała Sądowi Okręgowemu w 
Bytomiu akta zbrodniarza wojen
nego Gintera Karowa z Berlina. 
A kt oskarżenia zarzuca mu, że w  
latach 1942-43 w  Tarnopolu, jako 
„hauptscharfuhrer“ SS i SD (szta
fet ochronnych i służby bezpie
czeństwa) oraz członek gestapo, 
brał udział w  dokonywaniu ma
sowych zabójstw obywateli pol
skich,ponadto działał na szkodę 
ludności żydowskiej przez udział 
w  łapankach i znęcaniu się nad 
więźniami miejscowego getta.

baczni świadkowie stwierdzają, 
żc Karów „cieszył się“ opinią be
stii w  ludzkim ciele. W czasie ma
sowych mordów odznaczał się spe 
cjalnym okrucieństwem i sadyz
mem.

Nowy herb Bułgarii
Sofia. (PAP) Prezydium Zgro

madzenia Narodowego zatwierdzi
ło projekt nowego herbu Republi
ki Bułgarskiej. Nowy herb ma w  
środku lwa, otoczonego kłosami 
zboża. Pod lwem znajduje się h i
storyczna data 9 września 1944 r., 
w  którym  to dniu Bułgaria w y
powiedziała wojnę Niemcom h it
lerowskim. Na górze widnieje 5- 
ramtenna gwiazda,

Omawiając stosunek W ielkiej 
Brytanii do planu Marshalla, 
Zilliacus podkreślił, że przemy
słowcy amerykańscy nie zdradzają 
ochoty do pomożenia narodom 
europejskim z obawy przed po
wstaniem nowych konkurentów  
na światowym rynku handlowym. 
Przytaczając szereg wyjątków z 
przemówień Trumana, Snydera 
i Claytona, Zilliacus stwierdził, 
że plan Marshalla jest częścią 
składową amerykańskiej polityki 
zagraniczne], usiłującej ze wszel
ką cenę izolować Związek Ra
dziecki i kraje Europy wschodniej 
od międzynarodowej wymiany to
warowej.

Zilliacus określił przedłożony 
przez Polskę plan zwiększenia 
produkcji węgla jako najbardziej 
konstruktywny plan europejski.
Przy tej sposobności podkreślił

on konieczność nawiązania sto
sunków handlowych z państwa
mi Europy wschodniej jako je 
den ze skutecznych sposobów u- 
sunięcia obecnych trudności go
spodarczych W ielkiej Brytanii. 
Plan Marshalla bowiem nie mo

że usunąć kryzysu gospodarcze
go ani w W ielkiej Brytanii, ani 
w innych państwach zachodnio
europejskich.

*

Londyn. (PAP) Winston Chur
chill przemawiając w  Izbie Gmin 
w  imieniu opozycji, w yraził peł
ne poparcie dla polityki Bevina. 
Równocześnie Churchill ponownie 
zaatakował granice Polski, okreś
lając je jako prowizoryczne.

Churchilłcwskiemu wypadowi 
przeciwko granicom polskim to
warzyszyły słowa zachwytu nad 
planem Marshalla.

u z u p e łn ie n ie m  d o k try n y  T ru m a n a
Londyn (PAP). Korespondent 

agencji Reutera w Waszyngtonie 
donosi, że „plan Bevina“ w spra
wie konsolidacji dyplomatycznej
Europy zachodniej został potrak
towany tam jako uzupełnienie 
planu Marshalla. Koła waszyng
tońskie widzą w  czwartkowej 

i mowie Bevina objaw nowej o- 
‘ rientacji brytyjskiej polityki za

granicznej, idącej po lin ii dok
tryny Trumana.

John Foster Dulles, Arthur 
Vandenberg i Bernard Baruch 
przyjęli wystąpienie brytyjskiego

nikarskiej przy uniwersytecie w 
Wenezueli dr Acosta, który miał 
idać się do Stanów Zjednoczo
nych na zaproszenie dziekana wy 
działu dziennikarskiego uniwer
sytetu Columbia.

W ubiegłym tygodniu Depar
tament Stanu odmówił też wizy 
architektowi brazylijskiemu o 
światowej sławie, Niemcierowi 
który bierze udział w oprą co wa 
niu projektu stałej siedziby ONZ  
Niemcier wybierał się do Stanów 
Zjednoczonych dla wygłoszenia 
odczytów w  szkole sztuk pięk
nych. Odmowę umotywowano 
przynależnością Niemciera do 
partii komunistycznej.

Rząd amerykański nie załatwił 
w terminie wizy dla delegatki 
francuskiej, p. Leclerc, która mia 
la uczestniczyć w obradach ko
misji ONZ iv sprawie sytuacji 
cobiet. Wskutek zwłoki ze strony 
Departamentu Stanu, pani Lec- 
erc przybyła już pod koniec iron 
’erencji.

Możliwość gospodarcze; współpracy z Zachodem
s tw ie rd z ił p re m ie r  D y m itro w

Sofia. (PAP) Premier Dym itrow tylko na warunkach równorzęd- 
w  złożonym ostatnio oświadczę- ności.
niu stwierdził,, iż Bułgaria goto
wa jest nawiązać stosunki gospo
darcze i handlowe z W ielką B ry
tanią, Francją, Stanami Zjedno
czonymi oraz z innymi państwa
mi zachodnio- europejskimi, lecz

Bułgarska delegacja handlom

Sofia (PAP). W 
do Moskwy wyjechała bułgarska 
delegacja handlowa z ministrem  
handlu Bobrowem na czele, ce. 
ła n  przeprowadzenia pertraktacji 
z przedstawicielami rządu radziec 
kiego w sprawie zawarcia układu 
handlowego oraz konwencji, do
tyczącej żeglugi między obu kra 
jami.

Bułgaria nie może dopuścić do 
tego, by.kartele i koncerny w  tych 
krajach narzucały jej swą wolę 
— podkreślił z naciskiem premier 
Dymitrow. Współpraca gospodar
cza, która ustaliła się między pań
stwami bałkańskimi, nie w yklu 
cza bynajmniej stosunków han- 
dlowych z Europą zachodnią i in- 

| nymi częściami świata, 
i W  dalszej części swego oświad

cz w art ek rand 1 czenia premier Dym itrow omówił 
sprawę unii celnej krajów Euro
py wschodniej oraz utworzenia 
tżw. Federacji Państw Bałkań
skich, zaznaczając, iż chwilowo 
nie jest jeszcze ona aktualna.

ministra spraw zagranicznych z 
entuzjazmem.

Natomiast W alter Lippman na 
łamach „New York Herald T r i-
bune“ ostro przeciwstawia się 
wszelkiemu paktowi zachodnio
europejskiemu, stwierdzając, że 
pakt" taki przyczyniłby się rac&gj, 
do podziału, niż do wzmocnienia 
Europy.

Zdaniem Lippmana, pakt taki 
przyniósłby uczestnikom tylko  
zobowiązania bez żadnych korzy
ści. Nie mógłby on być uniwer
salny w  sensie Europy zachod
niej, ponieważ nie przystąpiłyby 
do niego takie państwa jak Szwaj 
caria czy Szwecja, a zamiast 
wzmóc — obniżyłby bezpieczeń
stwo sygnatariuszy, będąc jedno
cześnie raczej ciężarem dla USA

Churchill zakończył swe prze
mówienie wyrazami uznania dla 
ministra Bevina.

4*
Londyn. (PAP) Z ostrą krytyką 

całokształtu polityki zagranicznej 
Bevińa wystąpił konserwatywny 
„Daily Mail“ . W artykule wstęp
nym dziennik ten pisze: „Cokol
wiek powiedział Benin w przemó
wieniu wczorajszym, faktem jest, 
że po 2 i pół lalach jego polityka 
zagraniczna leży w gruzach.

„Daily Mail“ wymienia szereg 
niepowodzeń tej polityki, jak woj
nę między Żydami a Arabami w  
Palestynie, wojnę w Grecji, odmo
wę ratyfikacji traktatu przez Irak  
i inne. Dziennik czyni Bevioa od
powiedzialnym za obecną trudną 
sytuację, w jakiej znalazła się Wiel 
ka Brytania.

Zdecydowanie negatywne stano
wisko wobec planu Bevina „utwo
rzenia bloku państw Europy za
ch o d n ie j, fina nsow an ego  przez Sta
ny Zjednoczone“ ■— znjąt „nniij* 
Worker‘:. Dziennik stwierdza, iż 
arsenałem tego bloku ma być od
budowa Zagłębia Ruhry. .

Co jest „niebezpieczne*4 
w  zachodnich strefach N iem iec

B e r l i n  (FAR). Z  zachodnich. nych wobec zwolenników jedno 
Niemiec donoszą o represjach i ści Niemiec. Władze te rejestru 
anglosaskich władz okupacj i -  ją każdego Niemca, który z g la -!

sza chęć udziału w ruchu jedno
E k s h u m a c ja  zw ło k  
żołnierz; radzieckich

Kraków (PAP). W  Kętach, po
w iatu bialskiego, odbyła się 
ekshumacja zwłok żołnierzy A r
m ii Radzieckiej, poległych w  ro
ku 1945. Uroczystość miała cha
rakter spontanicznej manifestacji, 
w której wzięło udział społeczeń
stwo Kęt i okolicy, przedstawi
ciel Marszałka Rokossowskiego, 
płk. Strezikozin, przedstawiciele j 
Wojska Polskiego, władz państwo 
wych, partie polityczne, związki 
zawodowe oraz organizacje mło
dzieżowe.

Ustawa o reformie rolnej 
w  Czechosłowacji

Praga (PAP). Czechosłowacka 
Rada Ministrów zatwierdziła na 
swym ostatnim posiedzeniu tekst 
przedłożonej jej przez ministra 
rolnictwa ustawy, regulującej pra 
wo własności ziemi. Ustawa po
wyższa przewiduje, iż prawo d o ; 
ziemi przysługuje tym, którzy na i 
niej pracują. Największy obszar 
ziemi, na której pracuje rolnik i : 
jego rodzina nie będzie przekra. , 
czał —  w  myśl powyższej usta- j 
wy 50 hektarów. Grunta stano
wiące własność ludzi niezwiąza- 
nych z rolą zostaną zakupione 
pr2ez państwo j rozdzielone po
między rolników.

Jednolite ceny 
towarów tekstylnych

Łódź (PAP). Z początkiem bieżą
cego reku przeprowadzona została 
w Centrali Tekstylnej radykalna 
zmiana struktury cen na towary 
włókiennicze. Przede wszystkim 
zniesiony został podział na ceny 
tzw. „sztywne“ i „komercyjne“ 
Obecnie obowiązuje w całym hąn- 
dlu włókienniczym tylko jedna ce
na, dotychczasowi cena detaliczna- 
komercyjna. Cena ta jest podsta
wową i od niej C.ntrala Tekstylna 
udziela odpowiednich rabatów — Łn 
nyeh dla detalistów, a innych dla 
hurtowników. Marże zarobkowe 
pozostały bez zmian.

P r M G t g l t f t l  p ir ta s ą /

Nowe czasopisma 
czechosłowackie

P r a g a  (PAP). W najbliższym 
czasie powstać mają w  Czecho
słowacji dwa nowe czasopisma.

Pierwszym z nich będzie czaso
pismo „VAR“, na którego czele 
stanąć ma obecny minister opieki 
społecznej prof. Niejedly, drugim  
zaś —  tygodnik socjalistyćznyych 
i postępowych intelektualistów  
czeskich „3M ER“ pod redakcją b. 
wicepremiera i b. prezesa partii
socjal-demok.ratyc7.nej —- M erita
gęsta. ‘

ści Niemiec, jako obcego agenta.
Schumaeherowska klika wyrzuca 
z partii socjal-dernokratycznej 
każdego członka, popierającego 
idee jedności Niemiec.

W strefie angielskiej zabronio
no zorganizowania kongresu lu 
dowego w  Solingen. Dzienniki 
berlińskie donoszą o zamiarze 
władz amerykańskich zakazania 
podobnego kongresu również w .  
twej strefie. K r a k ó w ,  (tel. w ł.) W  proce- na karę śmierci, zaś oskarżony
- Kongres miał odbyć się w  Mo- ; sic załogi obozu koncentracyjne- j Buescher na karę dożywotniego 

uaehium w  pierwszych dniach i go w Pł&szowie zapadł w  piątek Więzienia,. Pozostali oskarżeni 
lutego W obronie kongresu mo- j wyrok, mocą którego trzech os- ] zostali ńa 5 do 15 lat więzienia, 
nach*' ' iego wy?'->oił znany u- : karło”  h —  Z 'i »jewski, Lands„ ! oskn-żonego Arndta uwolniono od 
ozony niemiecki, K arl Fossler, dorfer i Graser skazani zostali; winy.

T r z y  w y r o k i  ś m ie m
w procesie  k a tó w  z P luszow a

Huczmca Powstania 
Styczniowego

Mija w tych dniach 85 lat od 
chwili wybuchu krwawego Powsta
nia Styczniowego. Powstanie po
ciągnęło za sobą niezliczone ofia
ry, nie przynosząc konkretnych re
zultatów. Zastanawiając się nad 
przyczyną klęski „Dziennik Ludo
wy“ zaznacza, że był nim

„brak masowego udziału chło
pów w walce z zaborcą. Zahuka
ny przez szlachtę chłop-niewol- 
nik, przykuty pańszczyźnianymi 
kajdanami do ziemi możnych po
siadaczy, nie widział dla siebie 
żadnego interesu w tej walce. 
Nie dalej bowiem, jak na rok 
przed Wybuchem powstania zie
mianie sprowadzali przeciwko od
mawiającym pańszczyzny chło
pom sotnie kozaków, którzy za
kwaterowawszy się w pańskich 
dworach i po wsiach — batami 
pędzili opornych do pracy dla,

, szlachcica. W rok później, czę
sto cii sami panowie apelowali 
do sumienia chłopów, by chwy
cili za broń przeciwko tym, któ
rych panauńe sprowadzali dla, 
uśmierzenia „buntu".
„Głos Ludu“ pisze na ten temat: 

„Powstanie 1863 r. miało być nie 
tylko walką o wyzwolenie, ale 
szeroko pojętą rewolucją społecz
ną. Stronnictwo „Czerwonych" by 
to'- pierwszą w naszej historii gru
pą ludzi świadomych nie tylko 
celów, ale i środków. Należeli doń 
przedstawiciele warstw upośle
dzonych i rozpoczynających wal
kę o swe wyzwolenie — proleta
riat miejski, rzemieślnicy, drobne 
mieszczaństwo, uboga szlachta % 
tworząca się sfera inteligencji pro 
cującej."
Powstańcy jednak niestety nie 

zrealizowali swych zamierzeń. Do
piero

„Spadkobierczyni Rządu Naro
dowego — powstała przy ul. Twar 
dej w styczniu 1944 r. Krajowa 
Rada Narodowa — zdołała prze
prowadzić reformy społeczne, któ
re widział przed sobą Traugutt 
idący na szubienicę, Dąbrowski 
poległy na barykadach Paryża, 
Sierakowski powieszony w Wilni& 
przez Muruwiewa."
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C l a u d e  C.ockburn Czyżby nie było innych zmartwień?

Totalizator przedmiotem obrad brytyjskiej rady ministrów
(Od specjalnego korespondenta 
„APl“)

Londyn, w  styczniu
W tym miesiącu, po długich dy

skusjach na temat Palestyny i In 
dii, planu Marshalla i kwestii upo 
sążeń, brytyjska rada ministrów  
zbierze się dokoła stołu na Dow- 
ning Street 10 i spędzi kilka go
dzin na omawianiu problemu... 
hazardu i totalizatora. Ministro
wie będą mówili o tym, co we
dług oceny ekspertów stało się 
czwartym, lub piątym z rzędu 
„przemysłem“ W. Brytanii, jeśli 
sądzić po ilości zaangażowanych 
pracowników i sum pieniężnych.

Totalizator kwitnie...
Jakkolwiek kryzys gospodarczy 

pogłębia się z dnia na dzień, w 
kraju  istnieje pewien rodzaj 
przedsiębiorstw, który stale roz
w ija  się i kwitnie — totalizator...

W tej chwili 150 członków par
lamentu żąda, aby ministrowie 
podjęli akcję w  celu poddania 
choćby części tego olbrzymiego 
„przemysłu“ pod kontrolę rządu.

Ludzie, którzy znają Anglię 
sprzed wojny, lecz nie byli tam  
od tego czasu, mówią, że są prze
rażeni, a raczej oburzeni, do ja 
kiego stopnia gorączka totalizato
ra ogarnęła naród brytyjski. N ie
którzy z nich uważają, że wyni
ka to z ogólnej atmosfery kryzy
su i niepewności. Inn i przypisu
ją to brakowi towarów konsum- 
cyjnych. Jakakolwiek jest tego 
przyczyna, statystycy podają, że 
ten rodzaj przedsiębiorstw i jego 
rola w  życiu narodowym B ryty j
czyków' przybrały wręcz sensa
cyjne rozmiary.

Ogólna ilość pieniędzy inwe- j 
stowanych przez publiczność bry- \ 
tyjską na wyścigach koni, czy i 
psów, meczach footballowych i j 
loteriach wynosi w  r. 1946 — 725 ;

milionów funtów. W roku ubie
głym suma ta według statystyk, 
wzrosła o dalsze 50 mil. funtów. 
Około pół miliona ludzi jest bez
pośrednio zatrudnionych w  or
ganizacji totalizatora. Ilość ta 
zwiększa się stale z powodu sy
stematycznego i ■ wielkiego wzro
stu sum, stawianych na mecze 
footballowe przez ludzi, wypeł
niających kupony i wpłacających 
je do tzw. „puli footballowych“.

Nie mniej niż 10 milionów ludzi 
regularnie posyła do organizato
rów puli footballowych kuppny, 
na których wypisuje się przy
puszczenia na temat ewentual
nych zwycięzców i pokonanych w  
meczach. piłkarskich tygodnia. 
Co tydzień wykupuje się na pocz 
tach brytyjskich przekazy na su
mę minimum 1 miliona złotych, 
wyłącznie na stawki do puli foot
ballowych.

„Dla podtrzymania ducha“
Nazwiska wygrywających i su

my wygrane drukuje się w ie lk i
m i literami na pierwszych stro
nach gazet. W  czasie najkrytycz- 
niejszych dni wojny, rząd często 
wzywany był do ograniczenia ak
tywności totalizatorów footballo
wych, z powodu zbyt dużej ilości 
czasu, a przede wszystkim papie
ru, które to pochłaniało.

Odpowiedź zawsze brzmiała 
jednakowo: totalizator footballo- 
wy potrzebny jest dla „podtrzy
mania ducha“.

Brak kontroli państwowej
Ten cały „przemysł“ powstał j 

w r. 1935. W czasie wojny rozrósł 
się nieprawdopodobnie. Ale, jak
kolwiek państwo zarabia wiele 
pieniędzy na tym hazardzie, w  
formie zwykłego opodatkowania, 
nie ma nad nim żadnej kontroli

państwowej, jak  np. w  wypadku 
loterii państwowych, lub m iej
skich w  innych krajach.

Ci, którzy żądają tej kontroli, 
nie chcą przede wszystkim by 
pozbawieni skrupułów spekulanci 
oszukiwali publiczność. Poza tym  
jednak dążą do upaństwowienia 
tego rodzaju przedsiębiorstw po 
to, aby zyski mogły być użyte na

pożyteczne cele publiczne, za
miast wędrować do kieszeni ka
pitalistów, jak się to dzieje obec
nie. Małe są nadzieje na to, ze 
osiągnięte zostaną te zamierzenia. 
Wielu członków parlamentu prze 
rażonych jest siłą propagandy, 
jaką manifestują wielcy Mogo- 
łowie przemysłu totalizatora, z 
chwilą, gdy czują się zagrożeni.

Na miliony szylingów, stawia
nych na konie co tydzień w  W. 
Brytanii, olbrzymia większość 
tych małych sum wpłacana jest 
całkiem „nielegalnie“ agentom, 
którzy urzędują na ulicach i w  
barach. Agenci są regularnie are
sztowani, pracodawcy płacą za

Nielegalne wpłaty
nich grzywny, po czym WSZJ Ŝ °  
zaczyna się jeszcze raz o P " 
czątku. Ale, ponieważ ten rpdzaj 
totalizatora jest nielegalny, ni 
może podlegać podatkom.^pla 
go, w  ciągu ostatnich kilku lat 
przed wojną, kiedy płacono po
datki od stawek na wyścigach

konnych, wynosiły one zaledwie 
drobną część sumy, którą użyska- 
noby, gdyby opodatkowana była 
ilość pieniędzy, stawianych w rze 
czywistości. Z tego powodu poda
tek zniesiono i n ie  przywrócono 
go, dotychczas. Suma, którą moż
na by zebrać przez właściwie na
łożony podatek na wszystkie staw 
ki, mogłaby, według obliczeń eks
pertów, wynosić rocznie 20 m ilio
nów funtów.

Ministrowie skarbu z utęsknie
niem myślą o kwotach, jakie mo
gliby w  ten sposób zebrać. Ale, 
kiedykolwiek się o tym wspomi
na, daje się słyszeć groźny po
mruk. Zalegalizowanie hazardu 
biednego człowieka byłoby śmier 
telnym grzechem.

Tak więc, chociaż dziesiątki

tysięcy ludzi ciągnie zyski z przyj 
mowania stawek od biednego 
człowieka, teoretycznie, nie dzia
łają oni niezgodnie z prawem i 
dlatego nie mogą płacić podatku. 
Ten charakterystycznie b ryty j
ski dylemat jest do tej pory nie 
rozwiązany.

Claude Cockburn

B6BYY  szklarskie
pokostowe, miniowe, zw ykłe

szkolną i mieloną (osadową)
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Własne samochody z własnych fabryk
(OD SPECJALNEGO W YSŁA N

N IK A  „A P l“)
Od dalekiego h ory»«*« SÓr 

Świętokrzyskich dzieli nas półko
lista dolina. W  głąb tej doliny 
schodzą robotnicze domy, S K u p h -  
jąc się w miasteczko Starachowi
ce. Z  lewej strony za miasteczkiem 
wznosi się kopuła wielkiego pie
ca, nieco dalej — huty, łącząc Sta
rachowice z Wierzbnikiem.

Z  okien stojących na wzniesie
niu zakładów mechanicznych w i
dać okoliczne poła drobniutko po- 
szatkowane, poutykane chatami. Z 
tych chat rekrutuje się większość 
z 4 tys. załogi i ogromna większość 
z 750 uczniów szkoły przemysło
wej, gimnazjum przemysłowego i

liceum metalowego, synów i wnu
ków mieszkańców doliny.

Od najdawniejszych lat okolicz
na ludność zajmowała się w yta
pianiem żelaza, a od 400 lat ist
nieję już „regularny“ przemysł że
lazny. Rozwój tego przemysłu o- 
zńacza dla mieszkańców doliny 

I —  dobrobyt, upadek —  okres nę
dzy, bo ubogie pola nie są w  sta
nie ich wyżywić. W  X IX  wieku 
kolejne „łata tłuste“ Starachowic 
wiązały się z działalnością Staszi- 

i ca, Druekiego-Lubeckiego i Lam - 
| pego. Lata „chude“ wypadły przed 
i kongresem wiedeńskim i po upad- 
j ku powstania. Po pierwszej w oj- 
\ nie światowej wrócił dobrobyt 
i wraz z wybudowaniem tu w ie l
k ic h  zakładów zbrojeniowych. Po

S t a n i n a  B r o n i e w s k a n

W poskromionym Berlinie
„ W s z y s tk ie m u  w inien Hitler**

W Warszawie był s ’-/e przymro
zek. W Poznaniu marcowy deszcz, 
za tym mostem kistrzyóskim zaczę 
łe się wiosna.

Most na Odrze, drewniany, po
stękujący nieco dylami, prowadzi 
nas już w krainę, którą tak prze
cie niedawno nazywało się. „lego
wiskiem wroga“, którego też tłukło 
się skutecznie w tymże lęgowi-' u. 
Coś tam jeszcze w prymitywnym 
drewniaku, przy barierze wjazdo
wej, załatwia nasz szofer z radziec
kim posterunkiem, stemplującym 
nasze, autentycznie „zagraniczne“ 
paszporty. Patrzymy na pierwszy 
szmat powojennych, pokonanych 
Niemiec, na rozwalone budynki, na 
Kiomadkę idących do pracy Niem-
cow

KO CIE FUTRA
Szosa jest gładka, na polach wi- 

*t'ac nazbyt zieloną, całkiem wiosen 
oziminę i migające w pędzie 

onaki. Dziobate, ciemne, z dyktą 
u 1 owdzie w oknach, z szybami 

*estawiaaymi z kawałków* Ale i ze
Sztywo0 już wy krochmalonymi fi- 
rankarr.i. „Sparkasse“, spółdzielnia, 
dwie zagadane kumoszki w kracia- 
stych, kretonowych fartuszkach na 
obdartym, wyrudziaiym palcie. Pa
niusia w futerku z kotów, zwanych 
„strycharzami“ (gatunek najpospo
litszy, domowy, urzędujący właśnie 
najchętniej na strychu) prowadzi 
na smyczy pieska. Inna w fanta
zyjnym, jedwabnym zawoju na gło
wie popycha przed sobą wózek z 
nowym przychówkiem (takie wózki, 
jeśli mnie pamięć nie myli, odcho
dziły wagonami na zachód z M aj
danka, może to i jeden z tej kolek
cji).

Nie wiem oozywiście czym są o- 
becnie mężowie kumoszek w wy- 
rudziałych paltach, a czym mąż, czy 
ona sama, ta właśnie w kocio-fu- 
trzanej kreacji. „Zglajchszaltować“ 
tych przechodniów nie można, że 
8a w jednakowej „nędzy“, "jak na 
pokonany naród przystało. Miejsco 
Wość jest przecie przygraniczna,

owe najbardziej „wschodnie“ nie
mieckie kresy, odcięte od „Drangu 
nach Ostem“ upartą Odrą. Niemcy 
nauczyli się zapewne nie tylko fi
zycznej prący, którą raczej chętnie 
powierzali ludziom z warszawskich 
łapanek, ale i także bardziej intrat 
O ego, czarnego handlu, zwłaszcza 
w tak kuszącej miejscowości, jak 
wszelkie pogranicze.

REFORM A RO LNA
Mówili nam później nasi rodacy 

w Westwalii o zarysowującym się 
konflikcie między wsią i miastem, 
szczególnie w strefie angielskiej, 
gdzie to wygłodzeni na okupacyj
nych racjach robotnicy jeżdżą do 
bogatych chłopów na wieś z ostat
nimi już zasobami ubrania, porce
lany, sprzętów domowych. Po wo
rek kartofli, po kawałek słoniny, 
ściągniętej z kontyngentu.

My jednakże' jedziemy jeszcze 
przez strefę sowiecką, gdzie została 
już przeprowadzona reforma rolna, 
gdzie nie ma taik ostrych kontra
stów między chłopem-bogaczem a 
bezrolnym parobkiem, czarny więc 
handel wymienny ma znacznie 
mniejsze szanse.

MiasteoBka po drodze noszą coraz 
wyraźniej ślady pośpiesznego, jak 

| to się wówczas nazywało w nie
mieckich komunikatach wojennych,

„skracania frontu“, czy też „wyco
fywania się ;na z góry upatrzone 
pozycje“. Na polach rozbite maszy 
ny, domów ocalałych coraz więcej 
Coraz więcej także dzieci, fryzje
rów, sklepików, z czymś, bliżej nie
określonym za witrynami.

Wjazd do Berlina. Wspaniałe jez
dnie, czyściutkie chodniki. Zaled
wie gdzieniegdzie kupa gruzu mię
dzy szpalerem całkiem zdrowych 
domów .Świeżego tynku nie widać. 
Cement, gwoździe, deski, Bogu dzię 
ki, na kartki. W tej strefie „bez pra 
cy nié ma kołaczy“, czyli istnieje 
przymus pracy, bez którego nie ma 
czarnego chlebusià, kawalątka my
dła itp. rozkoszy podniebienia i skó 
ry.

PRZYKRE W S P O M N IE N IA
Pierwszy policjant niemiecki to 

przyznać trzeba, wstrząs dla mych 
towarzyszek podróży, które takich 
widziały w Warszawie „przy pra
cy“. Dla mnie także wstrząs i tak
że nieprzyjemny, bo Niemców wi
działam raczej w mało już marso
wej podstawie, bełkocących iżr cza
sie przesłuchań w sztabie o tym, 
jaki to ten Hitler paskudny oszust, 
jak to ich srodze zmusił do wszy
stkiego, z paleniem Warszawy 
włącznie. I  jeszcze wziął na koniec 
i wojnę przegrał. Oni mu nigdy

C x t f t m g

» O D R Ę «

W ia d o m o ś c i g o s p o d a rc z e
Z u rych . Prasa szwajcarska podaje 

iż d rug ie  po w o jn ie  M iędzynarodowe 
T a rg i Poznańskie zapow iadają się 
bardzo okazale. W Targach, k tó re  
odbędą się w  dniach od 24,4 do 9.5 
b r. zapow iedzie li już  swój udzia ł: 
Szw ajcaria , H olandia, Jugosław ia, 
B u łgaria  Francja , Dania, Szwecja, 
Czechosłowacja. Rum unia, W łochy i 
ZSRR.

Londyn. Od dłuższego już  czasu 
u trzym u je  się uporczyw a pogłoska, 
o dew a luac ji fu n ta  angielskiego. Po
głoska ta by ła  zawsze dementowana. 
Ostatnio dyskusja na ten tem at w  
dziennikach londyńskich rozgorzała 
na nowo, a to  na skutek oświadcze
nia przewodniczącego k o m is ji f in a n 
sowej am erykańskie j Izb y  Repre
zentantów, W oleotta. O ile  dotąd 
mowa była  o usta leniu w artości fu n 
ta p rzy  jego ew entua lne j obniżce 
na ku rs ie  3 do la ry  za fu n t (obecnie 
4,03 dolara za fu n t), to  W olcot p ro 
ponuje  ju ż  ty lk o  doi. 2.65 za fun t, 
gdyż taka  rzekom o jes t jego siła 
kupna w Am eryce.

Dążenia am erykańskie są bardzo 
p rze jrzys te : . dalsze osłabienie pozy
c j i  A n g lik ó w  na św ia tow ym  ryn ku  
finansow ym  i  zw iększenie niebez
pieczeństwa in f la c j i  w  W ie lk ie j B ry 
tan ii.

Buenos A ires. W Buenos Aires 
zwołano kon ferenc ję  prasową, na

i k tó re j m ia ł być podany w y n ik  prac !
; pierwszego roku , zakrojonego na I 
szeroką skalę p lanu 5-letniego., K on - .

; fe renc ja  dz ienn ikarska zakończyła ( 
I się zupe łnym  fiask iem . N ie  dopusz
czono do dyskusji, a odczytano, je 
dyn ie  sprawozdanie, w  k tó ry m  po
dano do wiadom ości ja k ie  prace za
m ierzone są na ro k  1948, a nie u ja w 
nione, co zrob iono w  r. 1947. Pod
kreślono p rzy  tym , iż do „p ię c io la tk i“  
włączono p ro je k ty  k tó rych  w ykona
nie trw a ć  m usi nawet d łuże j n iż la t 

I 10. nie należy w ięc się liczyć  z te r- 
I m ino w ym  zakończeniem planu. Cie- 
i kawę jednak, iż  w  r. 1948 ukończone 
m ają być prace związane z urządze- 

I n iem  12 k o lo n ii ka rnych  w  samym 
Buenos A ires.

Sydney, w  A u s tra lii wprowadzono 
skrócony tydz ień  pracy. N astąpi
ło  to w  momencie, k iedy  na angie l
skim  ry n k u  pracy panuje  zdecydo
w any b rak  rą k  do pracy, co spowo
dowało, iż zw iększyła się ilość go
dzin nadliczbow ych podroża ły w y 
tw o ry . W konsekw encji tendencje 
in fla cy jn e  w  A u s tra lii zw iększyły  się.

Zu rych . Dwa banki szwajcarskie 
u d z ie liły  kopa ln iom  fra ncusk im  k re 
dy tu  w  wysokości 10 m ilio n ó w  do la
ró w  na zakup m a u y n  w A m eryce i 
S zw ajcarii. Spłata k re d y tu  nastąpić 
ma zw iększonym i dostawam i wę
gła. (?)

nie wierzyli. Oni zawsze byli anty- 
hitlerowcamii!

A tu przecież już pokój na świę
cie. A tu przecie już mówi się wza 
jerrmie bardzo uprzejmie „dainke 
schon“ za informacje, jak jechać na 
tę to i tę ulicę.

A na ulicach wielkomiejski tłum. 
I  sklepy, szyldy. Sklepy znów co 
prawda z czymś bliżej nieokreślo
nym aa witrynami. Wyraźne są dam 
sfcie kapelusze, po trzy Sklepy na 
odcinku 200-metrówym. Piwiarnia, 
kawiarnia. Sygnały świetlne na 
skrzyżowaniach. Jezdnia dosyć pu
sta. Gdzie jej tam do byle jakiej 
nawet ¡naszej bocznicy! Niemcom 
wolno używać maszyn tylko do so
boty popołudnia. W niedzielę ani 
marzyć. Dobre i to.

— Dosyć długie to ich nie zni
szczone, wcale „przedmieście“. Ścią
gnęło tu już podobno koło czterech 
milionów. I  jakoś starczyło miejsca 
w tym rzekomo tak strasznie zni
szczonym Berlinie. . .  — mówimy.

G R Z E C ZN IU TK IE  N IE M C Y
I teraz dopiero przyłapujemy się na 
tym, że to jakiś obłąkany skok w 
czasie, te pokojowe,, grzeczniutkie 
Niemcy, uprzejmi policjanci, któ
rzy służą do informowania cudzo
ziemców, Kina, teatry, gdzie przed 
cudzoziemcami, czyli ludźmi w na
szych mundurach z Misji Wojsko
wej czy Konsulatu RP publicznie 
rozstępują się skwapliwie, usłużnie
— w tym swoim Berlinie. Ale czy 
to wszystko? Czy to dostateczna już 
nauka, że wojna to wcale niepewna 
rzecz jako środek panowania nad 
światem?

— Poczekajcie, zobaczycie cen
trum. Bardzo ślicznię, zrąbane — o- 
biecuje nam szofer, jakby odgadł 
za kierownicą te nasze mocno skłó
cone myśli.

— 26 proc. zniszczenia obszarowe
go, 80 proc. zniszczenia pod wzglę
dem wartości, jako że to centrum 
zawierało najbogatszą część miasta
— powiedziano nam znacznie póź
niej w naszej Misji Wojskowej,

Na drzewach nabrzmiałe pąki. 
Wiatr trzepoce bialoczerwoną flagą 
na wyremontowanym budynku na
szej Misji Wojskowej. Właśnie tu, 
w sercu owego „legowiska wroga“, 
jak mawiało, się zaledwie przed trze
ma ląty. I  od tego jest nam napraw
dę jednak lżej.

— Cóż, podróże kształcą. Zoba
czymy co dalej — pocieszamy się 
wysiadając.,

Janina Broniewska.

tym przyszło 7 lat chudych oku
pacji.

| żyjemy w  czasach b ib lij
nych i robotnicy starachowiccy 
nie przyjęli w  pokorze zesłanej im 
przez los klęski. Zakasano rękawy, 
21 stycznia 1945 r. rozpoczęto 7 lat 
odbudowy.

Zamurowane godziny
W  Starachowicach zatrudnio

nych jest dziś ponad 4 tys. pra
cowników. Ponieważ 50 proc. go
dzin roboczych pochłaniają inwe
stycje —  przy produkcji pracuje 
właściwie tylko 2 tys. ludzi —  re
szta zamurowuje swój czas w  pod
stawy maszyn, w  remonty, insta
lacje itd. itd. Te godziny oprocen
tu ją się dopiero później, za rok, 
czy za dwa, ale dziś trzeba je za
płacić.

W  tej chwili biuro organizacyj
ne fabryki samochodów liczy ty- 
luż pracowników umysłowych co 
robotników —  a nawet więcej, bo 
we wszystkich biurach konstruk
cyjnych zakładów technicy współ 
pracują w  przygotowaniach. W  
całych zakładach 600 pracowni
ków umysłowych na 4 tys. załogi 
to bardzo dużo, ale z chwilą uru
chomienia produkcji, którą się 
przygotowuje, liczba robotników  
wzrośnie do 10 tys., a wówczas 
ilość pracowników umysłowych 
znajdzie się w  należytej proporcji.

Technicy opracowują plany, a 
robotnicy żeby wykorzystać już 
wyremontowane lub nowo zaku
pione maszyny, pracują przy pro
dukcji części zamiennych do Che- 
yroletów, Studebackerów i Bed
fordów. Robi się koła zębate, w ał

ki wieloklinowe, części fasonowe» 
W  jfych dniach rozpocznie się w y 
rób panewek.

Dwa razy więcej —
10 razy więcej

Na ścianie gabinetu naczelnego 
dyrektora zakładów czerwony i  
zielony sznurek wskazuje łamaną 
linię, wzrost produkcji i ilość za
trudnionych w  zakładach. Po- 
działka zaznaczona na listwie po
dłogi i futrynie drzwi wskazuje 4 
tys. pracowników i  104 miliony zł 
wartości produkcji w  listopadzie. 
Jedwabny sznurek sięga już gwoź 
dzika pod samym sufitem —  na 
grudzień nie ma miejsca, a prze
cież jeszcze miesiąc przedtem  
gwoździk w bito na połowie w y
sokości przy 60 milionach —  czyli 
w  listopadzie wyprodukowano 
dwa razy tyle co w  październiku 
1947 r„ a 10 razy tyle co w  paź
dzierniku 1946 r. Jeżeli produkcja 

! będzie zwiększać się w  tym tem
pie, to wykres ze ściany gabinetu 
dyrektora trzeba będzie przenieść 
na front gmachu —  niech będzie 
widoczny z całej doliny.

W  długiej kolumnie cyfr preli
minarza budżetowego inwestycje 
starachowickie stanowią w  prze
myśle metalowym największą po
zycję. W  tym roku na zakup ma
szyn i inwestycje przeznacza się 
ok. 1,5 m iliarda złotych, a więc 
tyle ile wyniosła wartość produk
cji w  latach 1945, 1946 i 1947. A  
przecież na wartość produkcji 
składają się koszta robocizny i Su
rowca, oraz 10 proc. zysku. To  
znaczy, że tylko 10 proc. inwesty
cji pokryje dochód Starachowic, 
resztę 90 proc. zapłaci państw'».

1951 rok -  10 tysięcy samochodów
Dziś przechodząc przez porozko- 

pywany teren fabryki i przez ha
le maszyn, w  których zakłada się 
wciąż jeszcze instalacje, podłogi 
itp. liczymy: w  roku 1948 pierw
szy cli 20 samochodów próbnych, 
w  1949 r. — 200, w  .1950 —  tysiąc, 
a w 1951 — 10 tys. samochodów...

10 tys. samochodów kosztuje 
dziś 12 miliardów złotych.

W  fabryce samochodów będzie 
pracowało 3 tys. ludzi, a przecież 
równolegle będzie pracowało 7 ty 
sięcy ludzi w  starachowickiej fa 
bryce narzędzi, hamulców, w  hu
cie, w  kuźni, odlewni, stolarni, 
przy wielkim  piecu, w  kalafoniar- 
ni, cegielni itd. Razem 10 tys lu
dzi będzie w  Starachowicach pra
cować przy produkcji.

Trudno obliczyć ile wyniesie 
wtedy wartość produkcji całego 
zakładu w  przeliczeniu na ceny 
przedwojenne. W  r. 1939 zakłady 
przy 12 tys. załogi osiągnęły 96 
milionów. W  1945 r. po wyzwole
niu robotnicy wracali do zakła
dów dosłownie pod warunkiem, 
że już się nie będzie robiło armat.

Zęby jwikóżować — trzeba 
inwestować

Kom binat fabryk starachowic
kich mimo, że bardzo rozbudowa
ny, nie jest w  stanie wytwarzać 
wszystkich części przyszłego sa
mochodu. Toteż dwie trzecie w ar
tości będzie się produkować poza 
Starachowicami.

Pan, który wyjętym i z teki pa
pierami założył cale biurko dy
rektora fabryki, jest przedstawi
cielem huty „Ludwików“ w K ie l
cach, która dostarczać będzie tło
czoną blachę na maski samocho
dowe i budki szoferskie. Tc pa
piery — to plany i zestawienia 
inwestycji potrzebnych w hucie.

Również wiele kosztownych 
przygotowań czyni się w  Stalowej 
Woli, która dostarczać będzie ra 
my dla hutnictwa i przemysłu 
elektrotechnicznego. „Stomil“ że
by produkować dla Starachowic 
100 tys. opon rocznie, musi sobie 
„zafundować“ odbudowę fabryki 
w Dębicy. Policzmy teraz ile 
miliardów złotych wyścielę dro
gę nowiutkiemu samochodowi ze 
Starachowic? — Suma wyjdzi# 
ogromna.

Bez kem «starzy
Ale za to w  sercu d a w n e g o  

COF-u, zniszczonego i zdewasto
wanego, powstaje potężny ośro
dek przemysłu motoryzacyjnego. 
Kiedyś robiono tam armaty, któ
re miały bronić naszej słabości 
gospodarczej.

Arm aty też bywają potrzebne, 
ale lepiej bombardować węglem 
nłż kulami i zamiast ran zbierać
dewizy.

W  tym miejscu wypada napi
sać: trud polskiego hutnika i me
talowca, który ramię w  ramię z 
polskim górnikiem ofiarnie stanął 
do odbudowy kraju, przyczynia 
się do podniesienia dobrobytu ca
łego narodu...

Tak piszemy oo dzień, tym  ra 
zem więc inaczej, za pomocą cy
fry  dajmy wyraz temu wysiłkowi:

19 TYS. SAM OCHODÓW  C IĘ 
ŻARO W YCH K U PO W A N Y C H  
ZA  G R A N IC A  PO CHŁO NĘŁOBY  
RO CZNIE D E W IZ  Z A  JEDNĄ  
SZÓSTĄ NASZEGO EKSPO RTU  
W ĘGLA.

A  więc: 6 L A T  PEŁNEJ PRO 
D U K C JI STARA CHO W IC  PR ZY  
N IE S IE  N A M  T Y L E  DOCHODU  
IL E  R O C Z N Y  EKSPORT W Ę 
GLA.

L r e n a W  o d z i>ms<k *
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(facâa/Qg mdéâ No«« cobo« zdobycze „Zjednsdriitii“
dziełem po lsk ie go  in ż p n ie ra  i  ro b o tn ik a

B y t o m  ( j ł ) .  Zjednoczenie F a - | Szefem Ceutr. B iu r a  Kontrukcyj-

NiefizieSa 28 stycznia
0,57 sygna! i  zapowiedź s tac ji, 7,«W i 

sygnał i  „K ie d y  ranne w s ta ją  zorze", i 
7,05 m uzyka, a,00 dz ienn ik , 8,20 p r o - 1 
gram , 8,80 m uzyka, 8,50 pogadanka 
Zw . Rodź. R adiow ych, 9,00 nabożeń
stwo. ls.oo „G o d y  P odhalańskie“ . 11.00 
program . 11.05 ko n ce rt życzeń. 11.30 
koncert re k la m o w y . 11.47 pogadanka 
W. R ,N. 11.57 sygnał czasu i  h e j
na ł. 12.08 po ranek sym fo n iczny . 13.80 
audycja lite ra cka . 13.40 „N iedzie la
na wsi. 14.25 C hw ila  B iu ra  S tu d i
ów. 14.30 „U  w ró ż k i" , 14.40 „B arbe - 
ry n a " s łuchow isko. 15.85 „Z  zaga
dn ień w ie js k ic h " , 15.45 „Leoood
S ta ff" . 15.55 „P odw ieczorek p rzy  m i
k ro fo n ie " . 15.35 audycja  dla dzieci. 
16.50 m uzyka popularna. 17.00 ko n 
cert. 18.15 aktua lności dźw iękowe. 
13.35 „W an ia  pisze d ram a t". 18.55 m u
zyka . 19.05 „N ow e  k s ią żk i" . 19,20

bryk Drutu, Gwoździ i L in  w  B y . j nego jest inż. Baran, a specjali- 
toaniu („Zjednodrut“) notuje no- j stanu, którzy wyróżnili się w  bu.
wą cenną zdobycz. Ostatni» od
była się w  należącej do tego zje. 
dnoezenia Państw. Fabryce D ru 
tu i  L in  w Zabrzu uroczystość 
uruchomienia specjalnej maszyny 
wyciągowej do pieca hartowni
czego dla wyrobu drutu, przezna. 
ezunego na produkcję wyciągo
wych lin górniczych.

Zorganizowane z inicjatywy na 
czelnego dyr. inż. Wlyńskiego je -

dowie nowych maszyn, są inży
nierowie Kowalczyk, M aligłow- 
ski, Gryłka, Osuchowski, Lasoń i 
Mękwiński.

Pierwszą serię nowych kon
strukcji stanowią trzy maszyny 
wyciągowe do pieców hartowni
czych. Jedna z nich została razem 
z piecem uruchomiona w  Zabrzu, 
obie następne będą zainstalowane 
w  najbliższym czasie w  Gómoślą.

sklej L in iam i w Karbiu i w Fa
bryce Drutu i Lira w Sosnowcu. 

Maszyna, stanowiąca z piecem

C e a t r  i  e s t r a d o
o p e r a  -Śl ą s k a

W niedzielę w  B y to m iu  o godz. 1.6 
,,A ida ‘“  Yerdiego.

W  poniedzia łek w  K atow icach o 
godz. 19 „F aus t“ . Gounoda.
F ILH A R M O N IA  W TR ZE C IĄ  ROCZ

NIC Ę OSW OBODZENIA
W dn iu  27 bm. w  sali F ilh a rm o n ii 

K a to w ick ie j, u l. Sokolska 2, odbędzie

Pogrzeb 184 żołnierzy radzieckich
Podniosła uroczystość żałobna w  Białej

audycja  o. K . 2 . z. 19.55 program . | szeze w  sierpniu 1946 r. Central
ne Biuro Konstrukcyjne „Zjedno 
drutu“ opracowało piany kon
strukcyjne szeregu nowych- m a
szyn, z których k ilka serii jest 
już w  budowie i będzie ukończo
nych jeszcze w  bieżącym roku.

sport
e ió ł" .

19.59 sygnał czasu. 20.CO dz ienn ik . 20.30 | 
rezerw a dzienn ika . 20.50 w iadom ości j 

portowe. 21.00 „U  naszych p rzy ja - ] 
21.80 „N a  m uzycznej fa li.  22.00 i 

m uzyka taneczna. 22.50 w iadom ość' - 
sportow e. 23.00 dz ienn ik . 23.10 p ro - j 
gram . 23.20 m uzyka taneczna. 23.551 
w iadom ości. 24.00 kon iec audycy j.

Przedwojenny poziom produkcji

Biała (poi). 21 bm. odbył się tu 
| pogrzeb. 184 poległych żołnierzy 
i A rm ii Czerwonej, ekshumowa- 
i nych z terenu Kęt- i okolicy. W  

uroczystości _ wzięła liczny udział 
ludność miejscowa i okoliczna, de 

i iegacja partii politycznych, or- 
I ganizaeji społecznych i mlodzie- 
| ż y  szkolnej ze sztandarami, ppłk. 
j radziecki Strezikozin z Krakowa, 
| delegat wojewody krak. mgr Pa- 
| gacz, bialski starosta powiatowy 
j Hojnacki, dowódca miejscowego 
S garnizonu ppłk. Bole, sekretarz 
I Pow. Kom. PPR Król i  inni, oraz 
i kompania honorowa wojska.

osiągnęła fabryka papieru w  Rudzie nyskiej
N y s a .  Dzień 12 bm. był dla fabryki papieru w  Kudzię, w  pow, 

nyskim, a także dla całego papiernictwa polskiego dniem urocay. j przy dźwiękach marszów żało, 
stym. Dzięki wysiłkowi całej załogi I I I  papiernica rudawska, n a j- j lanych, granych przez orkiestrę 
większa w  Polsce, osiągnęła w  dniu tym po raz pierwszy c-d chwili j strażacką, pochód ruszy} z placu 
uruchomienia po wojnie, produkcję w  wysokości przedwojennej — j Grunwaldzkiego na cmentarz 
61 ton na dobę. I miejscowy« ,na którym wygłosili

Jest to fakt pocieszający: świadczy on, że młodzi fachowcy poL j G o S t e “
sey wcale me ustępują w  pracy starym papiernikom niemieckim, i ^  Hojnacki, ppłk. Bole 'i ppłk. 
Pozwała to przypuszczać, że poaican nie tylko będzie utrzymany, j strezikozin. Ten ostatni powiedział, 
ale przy sprzyjających okolicznościach przekroczony, i że ze wspólnych cierpień i współ

nej w ałki narodów słowiańskich 
zrodziły się pokój i zwycięstwo 
nad międzynarodowym faszyz
mem. Mówca pożegna} swoich żoł 
pierzy ze szczególnym wzrusze
niem, gdyż w  czasie działań wo
jennych był jednym z dowódców 
miejscowego odcinka frontu.

Uroczystość miała imponujący 
przebieg j była zbiorową manife
stacją przyjaźni polsko-radziec
kiej.

R o z w ó j m , L e g n ic y
f/I((/oi*ze«iie p a w i a i w  n w ie j s k iG ą o

Legnica (o). Pod przewodnie, 
lwem dyr. Jana Poctoby odbyło 
się w  Legnicy plenarne posiedzę, 
nie M iejskiej Rady Narodowej.

Głównym punktem porządku 
dziennego było sprawozdanie pre 
zydenta miasta mgr Szefarczyke 
z działalności Zarządu Miejskiego 
w roku 1947.

Z obszernego sprawozdania wy
nika, że Legnica podołała swym 
trudnym zadaniom.

W roku sprawozdawczym Za
rząd M iejski przejął od władz, ra
dzieckich elektrownię, wodocią-

dencj-i i Kontroli Ruchu Ludno
ści, statuty organizacyjne dla 
przedsiębiorstw: Gazowni M ie j. 
sklej, Miejskich Tram wajów Elek 
iryeznyeh, Miejskich Zakładów  
Wodociągowo - Kanalizacyjnych i 
Nakładu Oczyszczania Miasta.

W  okresie tym liczba mieszkań 
ców wzrosła o 12.000 osób. O roz

Toteż Ministerstwo Ziem Odzy
skanych jak i  Rada Państwa w  
uwzględnieniu motywów, zawar
tych w  uchwale Miejskiej Rady 
Narodowej, spośród których do. 
minującą okolicznością jest stały 
si-łny rozwój miasta pod każdym  
względem, wyraziły zgodę na 
utworzenie z miasta Legnicy od
rębnego powiatu miejskiego dlaroście miasta i  tętnie życia świad 

czą akta Urzędu Stanu Cywilne-1 celów administracji rządowej.
go. Urodzeń zgłoszono w  roku ; _________________________
1947 —  1205. zgonów —  563, czyli ; 
p r z y ro s t  n a tu ra ln y  w y n ió s ł 642. •
Aktów małżeńskich sporządzono ]

Pierwszy „LEYLAHB“
KATOWICE, (rś) W dniu 22 bm 

Sl. Linie Autobusowe wprowadzi
ły do ruchu pierwszy nowy auto
bus w okresie powojennym.. Jest 
to samochód „Leyland“, który no
si 51 numer wewnętrzny Sl. L. A 
Ma on 4.1 miejsc siedzących i 15 
stojących i  jest pierwszym z pię
ciu autobusów tej marki, które bę
dą wprowadzone do ruchu w okre
sie najbliższych dwu miesięcy.

Sl. L. A. zawarły za pośrednic
twem C. U. P. umowę na import 
jeszcze 30 nowych podwozi autobu
sowych tego typu. • Ich dostawa- bę
dzie  prawdopodobnie zrealizowa
na w najbliższym czasie.

Pierwszy „Leyland“ został icpro- 
wadzony do ruchu po zbudowaniu 
karoserii przez inż. Antesa ze Sl 
L. A. i jego pomocników. Skaroso- 
wanie najbliższych 4 podwozi tego 
typu nastąpi w ciągu dwu miesię
cy; trzy z nich buduje jedna z fa
bryk poznańskich, a jedną — war
sztaty samochodowe w Skoczowie 
na Śląsku.

h a r to w n ic z y m  n ie ro z d z ie ln ą  c a -  i się W ie lk i ko n ce rt popu la rny. U dział 
łość , m o ż e  w y p ro d u k o w a ć  W  m ie .  I wezmą: o rk ies tra  sym foniczna Pań- 
s ią e u  150 to n  d r u tu  s ta lo w e g o . f ^ r z e S ^ o ,  S S r y ^ . e S

ne „O g n iw o “  i  Z Z. K „  p ro f. Dwo-Ża&tnstalgwanie trzech zespołów 
podniesie wydatnie produkcję
drutu na liny wyciągowe, tak po
trzebne naszemu górnictwu. W y
rabiany ma nowych maszynach 
drut będzie dostarczany również 
przemysłowi włókienniczemu do 
wyrobu obić zgrzebnych ora® n i. 
cielnie, które przed wojną spro
wadzaliśmy z zagranicy.

Huta „Pokój“ wybudowała 
największe mosty

Katowice. Huta „P o k ó j“  w  No
wym Bytomiu jest największym 
kompleksym hutniczym w Polsce. 
W samym tylko warsztacie kon
strukcyjnym huty, od chwili urueho 
mienia jej w styczniu 1945 roku do 
chwili obecnej, wybudowano 11.930 
ton mostów gotowych oraz 2.950 ton 
mostów prowizorycznych.

Z największych mostów wyliczyć 
rtąleży wykonane w hucie „Pokój“ 
3 przęsła pod. Most Poniatowskie

go wagi 1700 ton, most kolejowy 
pod Cytadelą wagi 2.000 ton oraz 2 
przęsła mostu na rzece Świder wa
gi 160 ton. Z prowizorycznych wy
mienić trzeba mosty no: Brynicy, 
w Nowym Bieruniu, no Czarnej 
Przemszy, w Goczałkowicach oraz 
pod Oświęcimem.

rakowsłci (skrzypce), A ndrze j H ip lsk i 
(baryton) oraz .1. P ru tko w sk i (recy
tacje). Ze w zględu na transm is ję  ra 
diowa koncert rozpocznie- się pu nk
tua ln ie  o godz. 18.45. B ile ty  wstępu 
K o m ite t Uczczenia 3-ej R ocznicy 
Oswobodzenia rozesłał Zw . Zawód., 
org. po lityczn ym  i  m łodzieżowym .

„J A S E Ł K A “  .
W  niedzielę 25 stycznia T ea tr L a 

lek „C za r" Dom u K u ltu r y  i  O św iaty 
Zw iązków  Zaw odow ych gra cieszące 
się dużym  powodzeniem „Jasełka“  w  
onracow. i  reżyserii Leopolda G rzy
ba. Początek przedstaw ień o godz. 
15 i  17.
W YSTĘP MARIK N A M Y SŁO W S K IE J

S taraniem  L ig i K ob ie t odbędzie się 
w  ka w ia rn i „A s to r ia “  w  K atow icach 
29 bm . o godz. 19.30 w ieczór a r ty s ty 
czny z udzia łem  M a rii N am ysłow 
sk ie j, a r ty s tk i opery i  ope re tk i w  
W arszawie. W program ie: a rie  ope
re tkow e. p iosenki i  hum or.
W IECZÓR W  K L U B IE  L IT E R A C K IM

W  poniedzia łek 26 bm . o godz. 18 
K lu b  L ite ra ck i, p rzy  ZZLP . w  K a to 
w icach urządza w  sali In s ty tu tu  Ślą
skiego, W arszawska 37 w ieczór au to r
sk i Zenona W ik to rczyka . Słowo 
wstępne w yg łos i Zdzis ław  H ie ro w - 
ski.

TE A TR  M IE JS K I W JE LE N IEJ 
GÓRZE

W  niedzie lę 25 bm. specja lne przed 
popojudniow e sztuki L .

Po-
staw ien ie
H eilm ana „L IS IE  G N IAZD O  
czątek o godz. 15.15.

W  niedzie lę 25 bm . o godz. 19 w e
soła kom edia w  3 aktach W ik to ra  
E ft im iu  p. t. „C z łow iek  k tó ry  szukał 
śm ie rc i“ , w  re żyse rii i  z udzia łem  
Janusza Nowackiego.

Działalność „Caritasu”
w Nowej Soli n. O.

Nowa Sól. Od fyółtora roku 
działa na terenie miasta Oddział 
„Caritasu“, wyróżniający się 
wśród innych organizacji żywot
nością. Pełen inicjatywy Zarząd 
zdołał w  trudnych warunkach 
uruchomić „Kuchnię Ludową“, z 
której korzysta codziennie 130 
biednych. Ponadto około 200 osób

gi i park miejski, a ostatnio sfi. 87S. Przy porównaniu cyfr tych 
raalizowame zostały rozmowy w - 1  danymi z la t ubiegłych suma 
sprawie przejęcia teatru miej- urodzeń ledwie równoważyła su
skiego, jak  również uzgadniane me zgonów, a ilość zawartych 
są w arunki odnośnie udostępnię- związków małżeńskich w   ̂roku 
nia administracji miejskiej rzeź- 1945 i  1946 łącznie wyrażała się 
ni. | liczbą 320.

Rozwiązano również problem j lO-tysięczme miasto było dot. 
repatriacji Niemców, na których wydzielone pod wzglęiem ądmi. 
miejsce przyjmowano pracowni- nistracji samorządowej, nato. 
łeów polskich. Obecnie zamiesz. '■ miast funkcje administracji pań- 
kuje Legnicę zaledwie 940 Wiera - i stwowej w  obrębie miasta wy ko
ców. i nywało Starostwo Powiatowe.

W  roku 1947 powołano do życia ¡Utrudniało to Zarządowi M ie j. 
Zarząd Nieruchomości Miejskich, ! sktemu wykonywanie zadań w 
zorganizowano oddzielny referat • zakresie adnrnisiracy publicznej, 
kwaterunkowy, wprowadzono w j gdyż nie posiadał on odpowied. 
życie regulamin dła Biura Ewi- 1 nich uprawnień wykonawczych,

Coraz lepiej z wodą
Legnica (o). N ie tak dawno je - i wszyscy mieszkańcy codziennie 

szcze Legnica odczuwała duży j od godzin 5 rano do 21. Jedna

S z y b k c i  o d b u d o w a  G l i w i c
głównym zamierzeniem tuladz miejskich

Gliwice (fn). W  3 rocznicę uwol 
hienia miasta Gliwic przez woj
ska polskie i radzieckie spod w ła . 
dzy -hitlerowskiej, odbyło się w

ciło przez swoich przedstawicieli szpitala dla zakaźnych. Koszto. 
w  M R N  ufundować dla M. O. dwa rys prac przewidziano na 5 mdl.
samochody.

W  toku dalszych obrad wpłynę
i rdotych.

jest pod opieką „Caritasu“ i o- 
trzymuje doraźne zapomogi pie
niężne, odzież i suchy prowiant 
oraz korzysta z pomocy lekar
skiej i moralnej.

Zarząd wykorzystuje każdą o- 
kazję, jak  święta Wielkiejnocy, 
św. M ikołaja, św. Antoniego i  in
ne, aby wspólnie z biednymi ob
chodzić tradycyjne uroczystości i  
w  ten sposób zastąpić im  ciepło 
a tm o s fe r y  rodzinnej, której twąp 
d y  lo s , a  w  s z c z e g ó ln o ś c i ÓStfffr-
nia wojna ich pozbawiła. ........

i  W okresie ostatniego Bożego 
! Narodzenia zorganizowano przed 
S stawienie połączone z „opłat- 
! Mem" i rozdanie 155 paczek żyw - 
| nościowych i odzieżowych.

Celem zdobycia środków na

sali ratuszowej uroczyste pesie- I ły na forum Rady wnioski, zmie- 
dzenie M iejskiej Rady Narodowej, j rzająee do dalszej poprawy stanu 
Po uczczeniu pamięci poległych, 1 posiadania miasta. Na odbudowę

brak wody. Ludność mogła ją  
pobierać z powodu słabego ciśnie 
ńia tylko z piwnic w  ściśle okre
ślonych godzinach, lub też z 
pomp podwórzowych. Sieć wodo
ciągowa była mocno uszkodzona, 
woda uciekała w  1250 miejscach | 
i spływała do kanalizacji.

Obecnie doprowadzono wszyst- i 
kie motory do porządku. Są też i j 
zapasowe. U s u n i ę t o  poważne ! 
uszkodzenia w  8 miejscach w  sie- , 
ci ulicznej, wyremontowano sieć j 
w  750 domach. Przeczyszczono j 
wszystkie kanały.

Niestrudzone kadry pracowni- i 
fców pod osobistą kontrolą in ż .; 
Lubosia doprowadziły wodę do 
każdego domu na najwyższe pię
tra. Jak wydajną była ich praca 
niech posłuży fakt, że kiedy w  
kwietniu ub. r. korzystać można 
było z wody tylko przez 2 godziny 
na dobę, to obecnie wodę maja

Eksport węgla i koksu
Katowice. —  W arunki trans

portu w  przemyśle węglowym  
w  roku 1247 zostały w  dużym sto 
pniu poprawione, odbudowa por 
tów poczyniła znaczne postępy 
toteż i plan państwowy na rok 
1948 przewiduje znaczny wzrost 
eksportu węgla i koksu. Zamiast 
17,75 milionów ton węgla kamień 
nego i  1,5 miliona ton koksu, wy- 
»ksportowanych w  roku 1947, w  
roku bieżącym przemysł węglowy 
planuje wysyłkę 24 milionów ton 
węgla i koksu, co postawi Polskę 
w  rzędzie największych powojen 
aych eksporterów węgla w  Eu- 
rosie.

trzecia część miasta otrzymuje 
wodę przez całą dobę.

Ostatnio Miejskie Zakłady Wo
dociągowo -  Kanalizacyjne przy
stąpiły do współzawodnictwa pra 
cy, w  którym  udział biorą podob
ne zakłady w  innych miastach 
Dolnego Śląska.

przew. M R N  płk. Popek dał prze 
gląd dotychczasowych osiągnięć 
na- odcinku gospodarki miejskiej 
aa okres ła t ubiegłych.

Stwierdził on, że na przestrzeni 
ostatniego soku około 20 proc. bu 
dynków, zniszczonych podczas 
działań wojennych, zostało odre
montowanych względnie odda. 
nych przemysłowi do remontu. 
Stan bezpieczeństwa w  mieście

teatru postanowiono zaciągnąć 
pożyczkę w  wysokości 10 m ilio
nów zł oraz zwrócić się do M ini
sterstwa Ziem Odzyskanych o 
udzielenie bezzwrotnej subwencji 
w  kwocie 25.317.400 zł. Wydaje 
się rzeczą możliwą, że wedle prze 
widywania Teatr M iejski będzie 
oddamy do użytku jeszcze w  bież. 
roku. Najdonioślejszym jednak 
jest wniosek o wystąpienie do 
Min. Z. O. w  sprawie subwencji, , , . *■ 11 ■ y V v ’ J—" —* * - Jt w —- 1 — ,7

uległ znaczne.] poprawie, stawo®- i ^  urządzenie szpitala dziecięce 
ąc Gliwice w  rzędzie najbezpie- go w  dotychczasowegoą

caniejszych miast województwa. 
W  uznaniu zasług Komenda Wo_ 
jewódzka M . O. udzieliła specjal
nej do chwały na ręce komendan
ta miasta kpi. BPlesty. Społeczeń 
stwo w  dowód głębokiej troski 
nad zapewnieniem dalszego bez
pieczeństwa w  mieście postano-

28 tys. w Zw itkach Zawodowych
na terenie pow. jeleniogórskiego

Jelenia Góra. Istniejąca od 1945 
v. w Jeleniej Górze Powiatowa Ra
da Związków Zawodowych należy 
do jednej z najczynsilejssych na 
terenie Dolnego Śląska. Najlep
szym. dowodem jej pracy jest licz
ba zorganizowanych- w związkach 
zawodowych ludzi pracy. Jest ich 
w powiecie jeleniogórskim , 27.746. 
Poszczególnych związków zawodo
wych Jelenia Góra posiada 32; do 
największych należą: Zw. Zaw. Ko 
lejarzy, Zw. Zaw. Chemików i  Zw. 
Metalowców.

Na terenie powiatu Jelenia Góra 
istnieje 197 zakładów przemysło
wych, zatrudniających ponad 20 
pracowników. Jta/d Zakładowych 
jest obecnie 155", komisji kultural
no-oświatowych 26. świetlic 74, bi
bliotek 38, orkiestr 16, zespołów 
amatorskich 26, chórów 19, sekcji 
sportowych 77 Rd. Istniejące przy 
PRZZ sekcje młodzieżowe liczą 
3890 członków.

W ostatnim czasie Pow. Rada Zw. 
Zaw. organizuje specjalne narady 
wytwórcze i  techniczne, które od
bywają się oo pewien czas w więk
szych fabrykach i dla różnych dzia

łów naszego przemysłu. Na nara
dach tych omawiana jest również 
sprawa współzawodnietw'» pracy.

Współzawodnictwo 
na » D ę b ie ń s k u «

Dębieńsfco. —  Zakończono tu  
wyścig pracy, podjęty przez ro
botników kotłowni kopalni. „Dę- 
bieńsko“!, zatrudnianych przy 
czyszczeniu kotła. Reszta załogi 
kotłowni, pociągnięta przykładem  
swoich współtowarzyszy pracy, 
postanowiła iść ich śladem. W 
tych dniach nowa grupa pracow
ników w liczbie 16 osób, przyślą 
piłę samorzutnie do współzawod 
nictwa pracy przy czyszczeniu 
dalszych dwu kotłów. Współza
wodnicy wyrażają nadzieję i-ż o- 
siągną wyniki, nie gorsze od wy
ników pierwszej współzawodni
czącej grupy.

Rzadki rekord
Katowice (rś). W  ramiach współ 

zawodnictwa pracy wśród szofe
rów, zatrudnionych na Śł. Lindach 
Autobusowych, wyróżniono 2 kie 
rowców: Pawła Stencla z Tych i  
Emila Sekułę z Katowic, za to, że 
przejechali 100 tys. km  (a więc 
2 i  pół razy dookoła ziemi) na je 
dnym i tym  samym autobusie 
be? wypadku i  bez konfliktu z 
władzami drogowymi. Jest to 
rzadki rekord.

Wojewoda wśród górników
Katowice. Wojewoda śląsko, 

dąbrowski gem. Zawadzki zwie
dził kopalnię „Boże D ary“ w  Ko. 
stuchnde, szczególnie zaś urządze
nia na powierzchni: sortownię, 
płuczkę, elektrownię, kotłownię 
i kolejkę linową. W  rozmowie z 
członkami rady zakładowej gene, 
ra i okazał duże zainteresowanie 
trudnościami zarządu i  załogi ko
palni w  życiu codziennym. W oje. 
woda. przyrzekł swoje poparcie 
w  sprawie pomocy dla zakładu i 
pracowników oraz dla członków 
rodzin po zmarłych górnikach i 
dla górników —  b. więźniów po
litycznych.

Jak w ynika z wniosków, przed- j podniesienie wartości wydawa- 
łożonyeh M R N  do zatwierdzenia,1 nych przez „Kuchnie Ludowe“ 
większość z nich dotyczy d&lszej potraw. Zarząd przygotowuje pei 
odbudowy i  rozbudowy miasta, ną barw i fantazji sztukę scenicz 
Należy stwierdzić, że tempo, w  ną Fr. Paweckiego pt. „Baśń Z i-  
jakim  Gliwice począwszy od m ar mowa“. Wysiłek Zarządu z uw a- 
ca br. będą się odbudowywać, po 1 gi na wzniosły cel winien być jak  
zwoli na całkowitą ich odbudowę j najszerzej poparty przez społe- 
w  bardzo krótkim  czasie. i czeństwo.

Mm Chocznia zelektryzowana
jako czternasta w  pow. wadowickim

Wadowice (poi). Odbyto się tu 
uroczyste otwarcie lin ii elektry
fikacyjnej w  gminie Chocznia, 
pow. wadowickiego, jako 14 z 
kolei w  powiecie.

Uroczystość zgromadziła Około 
dwu tysięcy mieszkańców z 
1-szym obywatelem Choczni, m i
nistrem dr. Józefem Putlkiem, 
starostą pow. Mieczysławem Bor 
kiem j przewodniczącym PRN  
Fr. Świadkiem na czele.
" Po powitaniu obecnych przez 

przewodniczącego kom itetu elek 
tryfikacyjnego, K. Szczura j  do
konaniu aktu poświęcenia stacji 
transformatorowej przez tniejsco 
wego proboszcza, w  Choczni za
błysło światło elektryczne.

W  czasie akademii w  .Domu 
Ludowym, na którą złożyły się 
występy orkiestry symfonicznej 
z Wadowic pod batutą prof. Jar- 
czyka oraz miejscowych zespo
łów młodzieżowych, przewodni
czący PRN dokonał udekorowa
nia Medalami Zwycięstwa i W ol
ności całej gminy Chocznia w 
uznaniu je j zasług w  walce z o- 
kupantem i jej wkładu w  twórczy 
wysiłek odbudowy kraju . Ude

korowano również Siedmiu za® 
siużonych obywateli miejsco
wych. Zabawą w  Domu Ludcr 
svym zakończono uroczystości.

Śmierć wybitnego uczonego
W r o c ł a w  (st). Naukowy 

świat Wrocławia poniósł niepo
wetowaną stratę przez śmierć wy 
bitnego uczonego, prorektora ' 
współtwórcy Uniwersytetu W ro
cławskiego, prof. dr Jerzego Ko-' 
walskiego.

Zm arły był znanym filologiem 
klasycznym i literatem polskim, 
śmierć .jego wywołała przygnę
biające wrażenie zarówno wśród 
grona profesorów wyższych uezeł 
ni wrocławskich, jak  i licznych 
rzesz młodzieży akademickiej

Zamiast kwiatów
Bielsko (poi). Naczelny dyrek* 

tor firm y „Lenko“ w  Bielsku, inż; 
H. Bogacili przekazał dla wdów 1 
sierot po b. więźniach politycz
nych kwotę ził 13.420, wiręczorte 
mu przez pracowników firm y  
„Lenko", jako dar imieninowy 
zamiast kwiiatów. Dyr. H. Bogać, 
k i składa serdeczne podziękowa' 
ruta ofiarodawcom.

W „Bibliotece Romansów i 1̂ O W if iŚ C i“  znajdziesz

Najlepsze utwory pisarzy polskich i obcych!
246

W  prenumeracie zleconej Z ł 40.-— 
Prenumeratą przjjmiiią urzędy poczto«®
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POTRZEBNA in te ligen tna , 
młoda, pracownica z dobrą 
Prezencją do branży teks ty l 
ne j. Dobre w a ru n k i G li
w ice. Zw ycięstwa 23. Sklep 
teksty lny, te l. 2-1-09. 892g

BIURALISTKA mająca
wszelkie prace b iu row e  po 
trzebna. do w arsztatów  sa
mochód. w  K atow icach. Do 
Pf.e w arunki., o fe r ty  „C zy- 

. Katow ice pod „R u 
tyna -. GG3g

TAP ic e r s k i  czeladnik sa
m odzielny na stałą pracę 
°u zaraz potrzebny. Zg ło 
szenia: K atow ice M łyńska 
14- 863g

BU CH ALTER A (K I) -  b i
lansistę poszukuje przed
siębiorstw o państwowe. W y 
nagrodzenie w  Ig szóstej 
g rupy  uposażeń w raz z do 
da tkam i. Zgłoszenia: Pań
stwowa H u rtow n ia  P iwa, 
B ytom , u l. Prusa 43. 880g

POSZUKUJE się b ieg łe j 
m aszynistk i do pracy w 
god z in ach  od 20 — 24. Ofer 
t y  „D z ien n ik  Z a c h o d n i0 
K atow ice  pod „R e d a k c ja “ .

418d

GOSPOSIA do k u ltu ra ln e 
go domu w  W arszawie po
szukiwana. Zgłoszenia: Ka 
to w ice L is ieckiego 2, m . 10 

951g

POMOCNICĘ, sam odziel
ne gotowanie bez prania, 
małżeństwo bezdzietne po
szuku ję od godz. 15. K a to 
w ice, K ope rn ika  8, m . 3.

N A U C Z Y C IE LA -(K I) h is to 
r i i  z pobocznym  po lsk im  
poszukuje od I I  półrocza 
Państwowe G im nazjum  
(godzina od K atow ic). D u
ża dopłata m ieszkanie za
pewnione. Zgłoszenia p i
semne z podaniem perso- 
na lii do D zienn ika Za
chodniego K atow ice  3 M a
ja  12 pod „H is to r ia “ . 948g

K U C H A R K A  potrzebna na 
tychm iast. Znajomość k u 
chn i warszawskiej, 2 oso
by , płaca dobra oddzie lny 
pokó j. Referencje koniecz
ne. Zgłoszenia osobiste od 
godz. 14 — 16 popoł. K a to 
w ice. Zacisze 1, m. 13 906g

POKOJOW A na przychod
ne potrzebna natychm iast. 
Referencje konieczne. Z g r 
osobiste od godz. 14 — l® 
popoł. Katow ice. Zacisze 1 
m . u .  907g

P O S ZU K IW A N I ru ty n o 
w a n i kon s truk to rzy  (inży
n ie ro w ie  lub  technicy). 
P ierwszeństwo p ra k tyka  w  
budow ie in s ta la c ji prze
m ys łu  chemicznego. Zg ło 
szenia: G. E . I .  O. G liw i
ce, Zw ycięstw a 19. W y
dz ia ł Personalny. 513g
—----- <---- ----- --------------------- -
KSIĘG O W Y-(A) ru tyn o w a 
n y  do księgowości p rzeb it
kow e j poszukiwany. O fe r
t y  składać: D z ienn ik  Za
chodni B ytom  „Z A K Ł A D  
PRZEM YSŁOW Y“ . 911g

C H E M IK A  lub  CHEM ICZ-
K Ę  na k ie ro w n ika  pracow 
n i ana litycznej, poszukuje 
p ryw a tna  firm a . R e flek tu 
je  się ty lk o  na p ierw szo
rzędną siłę: O fe rty : D zien
n ik  Zachodni B y tom  „Z A 
K Ł A D  PRZEMYSŁOW Y“ .

990g

ZDOLNY' cze ladnik k ra 
w ie ck i po trzebny od zaraz. 
S iem ianowice, Bytom ska 2.

941 g

ZA R ZĄ D  Pow iatowego K o 
ła Polskiego Z w iązku  B y 
łych  W ięźn iów  P o litycz 
n e j 1 w  S trze lin ie  poszuku
je  dobrego buchaltera -  b i- 
lansistę o<| zaraz. W arunk i 
w edług Umowy. O fe rt:/ 
składać pod adresem: Pow. 
™ } °  i P ° lskłe£ °  Zw iązku  
B y łych  W ięźn iów  P o litycz 
n e * 1 , S trze iin , w o j. w ro 
cław skie — u l. D zierżo- 
n iowska N r 4. 501d

PO M O C N IK  buchaltera  z 
d ługo le tn ią  p ra k tyką  b iu 
rową poszukuje posady. — 
O fe rty  k ierow ać: C zyte l
n ik  K lu czb o rk  dla „R u ty 
nowana“ . 49sd

OGRODNIK -  ro ln ik  szkoła 
ro ln icza, dłuższa p rak tyka , 
poszukuje posady na jchę t
n ie j w  m ajątkach państwo 
w ych. O fe rty : C zy te ln ik  So 
snowiec „W a rz y w n ik “ .

945g

OGRODNIK z 10-letnią 
'p ra k tyką  poszukuje samo
dzie lne j posady w  m a ją t
ku . Zgłoszenia D zienn ik  
Zachodni. Oddział K ło d z 
ko  pod „S um ie nny5.. 506d

K U PIEC , d łu g o le tn ia  p ra k  
ty k a  w  s p ó łd z ie ln i, po
s z u k u je  posady ja k o  m a
g a z y n ie r lu b  k ie ro w n ik  
sk le p u . O fe rty : C zy te ln ik  
K a to w ic e  pod ..TOS". KM)9g

P R Z Y JM Ę  natychm iast 
k ra w c a  do pracy. Będzin, 
K o łłą ta ja  41. Ślęzak Ro
man. 987g

p o s z u k u j e m y  l  ko tla rza 
m iedzi, l  ins ta la to ra  do 
centr. ogrzewania i  ucznia, 
.¿głoszenia; K atow ice, ul. 
Górnicza ó. S83g

, POTRZEBNY bu cha lte r 
b ilansista. Fabryka  Zeszy
tó w  Sosnowice, W arszaw
ska 22a. 981g

FO TO G R AFIKA) samodziel 
na siła potrzebna od i  m ar 
ca. Zgłoszenia: K raków . 
Chocimska 27, m. 2. 974g

M ł y n a r z a  - k ie ro w n ika  
m łyna poszukuje Spółdziel 
ma Samopomocy Chłon- 
sk ie j w  B ys trzycy  Kiod*z- 
u ie j, u i. O krze i s. W yna
grodzenie do om ów ienia. 
U ie r ty  k ie row ać na w yże j 
wskazany adres. 498d

GONc a  poszukuje po
ważna .in s ty tu c ja . Zgłosze
nia osobiste do PAP, K a to 
w ice. św. Jana 11. (PAP)487d

ł OTRz e b n a  ekspedient
ka. od zaraz do sklepu rzeź 
niczego. K onrad  Grosz, 
G liw icka  17. Tarnow skie  
G óry . 480d

M A S ZY N IŚ C I e gza m in ow a 
n i o b z n a jo m ie n i z obsługą  
i  ru c h e m  tu r b in  p a ro w y c h  
oraz ro z d z ie ln ia m i w y s o 
k ie g o  n a p ię c ia , PALAC ZE 
e g za m in o w a n i, o b z n a jo m ie 
n i  z obs ługą  k o t łó w  p a ro 
w y c h  w y s o k o p rę ż n y c h . 
Śl u s a r z e  n a rz ę d z io w i i 
k o n s t ru k c y jn i  z p e łn y m i 
k w a l i f ik a c ja m i z a w o d o w y 
m i, p o trz e b n i od zaraz. 
Zg łosz. k ie r .  E le k tro w n ia  
O kr. m. Cieszyna, Cieszyn 
u l. M o s to w a  2. Szczegółowe 
w a ru n k i do om ówienia na 
m ie js c u . 475d

C U K IE R N IK . k a rm e lk a rz  
siła w y k w a łif ik o w . (chęt 
nie te n , k tó r y  m nie odw ie
dzał k ilka k ro tn ie ) może się 
zgłosić. F. K u lczyńsk i, W ro 
cław , Roosevelta 5. ,474d

POTRZEBNA ru tynow ana 
maszynistka -  s tenotyp ist- 
ka z p rak tyką , obeznana z 
pracam i b iu ro w ym i. O fe r
ty :  C zy te ln ik  K atow ice
pod „14“ . 989g

M A S ZY N IS TK Ę  biegłą Z 
p rak tyka  b iu row ą  p rz y j
m iem y. O fe rty  dó C zyte l
n ika  Sosnowiec pod .,52387' 

962g

BU C H A LTER  -  b ilansista, 
k ie ro w n ik  b iu ra  potrzebny 
na przeb itkow ą - ro lną . — 
W a ru n k i do omówieni?.. 
Zgłoszenia U rząd W oje
w ódzki, W ydz. O piek i Spo 
łęcznej pokó j sto. ' 4021g

P A N N A  szuka zajęcia w  
charakterze k w ia c ia rk i eks 
ned ien tk i lub  początku j ą- 
iące j m aszynistki. Zgłosze
nia : C zyte ln ik  Chorzów 38.

998g

FOTO L e o n a rd  Siemaszko 
i

K U P IM Y  kom pletne urzą
dzenie do w yrob u  w ody 
sodowej i  lem oniady, 1 ko 
c io ł do gotowania sokó w - 
rn łyn ek  do m ie len ia  korze
n i. Spółdzie ln ia „G ó rn ik “  
w  Czerw ionce. 913g

MOTOR Forda 6-eyl. Opel 
B łitz  kup ię . O fe rty : Dzien
n ik  Zachodni K a tow ice  pod 
„773“ . 937g

H ARM O N IĘ  80 basów albo 
120 H ohnera sprzedam. — 
G liw ice  Chorzowska 26/14.

939g

U R ZĄ D ZE N IE  M Y D LA R -
N l, k o tły , m aszyny do k ro 
jen ia  m yd ła , zakup i Fa
b ryka  P rze tw o rów  Chemłcz 
nyeh G rodków , W roc ław 
ska iv . soaa
K U P IĘ  samochód „T a tra “  
57 K a b rio le t. O fe rty : Czy
te ln ik  B ie lsko pod „K a 
b r io le t“ : 493d

FO TO A PA R A TY , E pid ia
skopy, N ive la to ry  — Teodo 
l i ty ,  c y rk le , sztopery, w agi 
dla n iem ow lą t poleca Jan 
P u jd a k  — Ska Łódź P io tr 
kow ska 83. (PAP) H ld

G U Z IK I rogowe, ga ia łito - 
we, ee litow e, poleca W y
tw ó rn ia  G uzików  „K o ka ”  
K atow ice , Kościuszki G3. 
te l. 354-53 dojazd tramv.’s- 

133di  s yn , K a to w ic e , M iclc iew i- « i  35<
cza 1, te l. 316-34, k u p u je  i  Jem 16____________________
poleca a P » ^ y ',d nS~e Sfc~I SAMOCHÓD „S a u e f" 6 t 
py, p ro je k to ry  Vnbj ek tv w v  P ierwszorzędny stan, sprze m e ry  aitanowe, o b ie k ty w y  aam o fe r ty  „c z y te ln ik “
?y0T l o t o ^ a m  ^ l o r Pow e i K a tow ice  pod „N ow e gu; 
a rtystyczne oraz pracow 
n ia  ro b ó t am atorskich, i 
fo to -kop ie  dokum entów.
P orady fachowe bezpłatnie.

306d

K S IĄ Ż K I po lskie naukowe 
powieściowe — niem ieckie  
fachow e ku p u je  — sprze
da je K s ięgarn ia  * A n ty - 
kw a rn ia  K atow ice , K ościu
szki 25. te!. 343-34. 7d

K S IĄ Ż K I NAUKO W E pol
skie. n iem ieckie , «•upuje 
— sprzedaje. Księgarnia 
A n tykw a rn ia  N ikodem ski, 
Katow ice. Jana 14. 80-7d

K U P IĘ  plac w  Sosnow cu. 
O fe r ty :  C z y te ln ik  Sosno
w ie c  pód  „Z a ra z " 782g

SO K w iś n io w y  i  m :u im n v y  
n a tu ra ln y  k o n s e rw o w a n y  

z a k u p im y  w  w ię ksze j Z 
ści. O fe r ty :  cena loco  P rze  
m y ś l. L ą d e k  i  B ę d z in  w ra z  
z p ró b k a m i -  P ańs tw ow e  
Z je d n o c z e n ie  P rz e m y s łu  

F e rm e n ta c y jn e g o  Zabrze , 
u l.  S ie n k ie w icza  28. (P A P ) 

413d

W A N IL IN Ę  STALE KU PU 
JEMY. S tró jw as. K raków , 
Kapucyńska 3. SOEld

M O TO R K I do maszyn DO 
L IC Z E N IA  „R hę inm e ta l"
.Mercedes', ,E u k lid ', ,Con
tin e n ta l'. .A stra ' itp . W ar
sztat M echaniczny, K a tow i 
ce, K ościuszki 15. te le fon 
,353-22. , 4620

m y ". 836g

PR AC O W N IA  teczek, to re 
bek, p o rtfe li,  Ryszard G a j
da, Łódź, P io trkow ska ^

M Ł I f i S  u f I E m aszyny, 
w szelkie p rzybory rtdsdar- 
cza f irm a  K a n a re k , K ra 
ków . M azow iecka  38 _ _ _

T A P C Z A N  s k rz y n k o w y , 2 
fo te le . Stoliki k o m p le t 
sp rzedam . S iem ia n ow ice  
ul. P a rko w a  4, m . 9. od 
14—18-ej.  8«0g
O K A Z J A !  sprzedam nat.yeh 
m iast w  bardzo dobrym  
sianie : zgrzeb la rk i szarpa- 
cze i trzepaki. O fe rty  Czy
te ln ik "  Katow ice, 3 M aja 
12, pod „M aszyny". 348g

PARCELA oko ło  1000 m ‘ 
w  dobrym  punkcie , b lisko 
miasta i  dworca W Cieszy 
nie do sprzedania. Zg ło 
szenia pisemne „PAR." 
K ra kó w  R ynek 46, dla 151 

458d

O LE JK I do perfum ow ania 
m yde ł i  kosm etyków  su
rowce zapachowe, p rodu
k u je  „ A M I D "  Fabryka 
chemiczna K rakó w , Za
m ojskiego 44. 460d

P IL O T K I damskie filcow e  
dostarcza Fabryka , B ytom  
R ynek 20, te le fon  28-91,

732g

P A P IE R  a r ty k u ły  szkolne 
i  b iu row e . Tadeusz Nos
kow sk i, K raków , Bożego 
c ia ła  12, te ł. 565-52. Duży 
w ybór, n isk ie  c e n y .__49,1(1

'CEGŁĘ, dachówkę, św ir, 
p iasek dostarcza szyb*0 
B iu ro  Handlowe, Bielsko, 
3 M a ja 3. 490ci

TRYJER „PetkUS" nowy, 
s iew n ik  — szerokość J-» 
m. maszyna do m łucenia 
„L a n d s ta h l" , oraz aparat 
do be jcow ania zboża, oka
z y jn ie  do sprzedania, w m  
domość: Tarnow skie  Góry, 
te l. 117. 48ld

f a r b y  ofsetowe i  typo 
gra ficzne poleca: B iu  j  
H andlow o. Zarębska, K a
tow ice, Kościuszki 68, tei. 
354-53. 4760
W YTW Ó R N IA  W yro b ó w  
M e ta lo w y c h  K B K  K ra k ó w , 
Mostowa 12, te l.  570-lo, 

591-53 po leca  w szelk iego  
rodza ju  w y ro b y  g a la n te r ii 
m eta low ej i  e le k tro te c h 
niczne. Ceny k o n k u re n c y j
ne. 4790
W A R S ZTA TY  tkackie  sto- 
łow e poleca B iu ro  H a n d lo 
we Zarębska Katowice, 
K ościuszk i 68, te l. 354-53.

SKLEPU  z b iu rem  w
śródm ieściu  .Katow ic za 
zw rotem  kosztów poszuku
jem y . O ie r ty : D z ienn ik  Za 
chocini K a tow ice  — pod 

S półdz ie ln ia“ . 1003g

C P o k o j e

U N IE W A ŻN IA M  zgubiono
w  Kędzierzynie ka rtę  re 
jestracy jną  R KU  wydaną 
Częstochowa na nazwisko 
C ie rp ia ł B ron isław , m e try 
ką urodzenia, m e trykę  siu 
bu cyw ilnego, tymczasową 
legitym ację. PPS. odcinek 
m eldunkow y, P a c z k ó w .^

Z A M IE N IĘ  pokó j w  Pozna 
n iu  z oddzie lnym  wejściem  
z m eblam i, lub  bez na po-

fe r ty  PAR K atow ice W ar
szawska 23. 464d

SAM OTNA poszukuje po-
koju- um eblowanego w
K atow icach ew ent. So-
snowcu. O fe rty  k ie row ać:
C zyte ln ik  
N r. „805“ .

K atow ice pod
1019g

POSZUKUJĘ p o ko ju  u - 
meblowanego dwuosobo
wego z u trzym an iem  lub  
bez w  K atow icach lub  o- 
ko lic y  (p rzy tra m w a ju ). -  
O fe rty : C zy te ln ik  K a to w i
ce pod „O ko lica “ . 98 8g

SPR ZED AM : kom pletną
pra ln ię  e lektryczną z A k 
torem  i  m aglam i, sypia1" 
nię, s to łow y, dyw an. G łu- 
S2jyca, pow. Wafbirzych 
H o te l „P od Słońcem“ , te
le fo n  292. 503d

s p r z e d a m  natychmiast 
gab ine t kosm etyczny: pa
rówka,, W ita luks,. w ib ra 
to r. re f le k to r  fo te l. Oglą
dać. K a tow ice  Mariacka 
37, m  6 od 16 do 19. lO llg

Z  POW ODU w yjazdu 
sprzedam syp ia lkę  dębo
wą, kuchnię , radio. Zg ło
szenia: Katow ice, te le fon 
335-92. 1004g

rG o t ó w k a

ZJEDNO CZENIE P rzem y- 
s łu Teletechnicznego Fa- 
b fy k s  Urządzeń Sygnało
w ych  T-5 K atow ice - W eł- 
nowieć, u l. K r . Jadw ig i 
10, poszukuje techników , 
k reś la rzy  i  ślusarzy narzę
dziow ych. 508d

PO TR ZEBN A dochodząca 
do gospodarstwa. W arunk i 
dobre. Katow ice, M ick ie 
wicza 14. m . 15, godz. 9—11 
i  13—16. lOOSg

M ASZYN Ę e lektryczną do 
k ro je n ia  m a te ria łó w  z no
żem podłużnym , poszuku
ję. Cena obojętna. Bardzo 
p ilne . Zgłoszenia: G łuszy
ca, te l. 430 C ukiern ia . 500d

POMOC domowa z goto
waniem  do 2 osób potrzeb
na. O fe rty : D zienn ik  Za
chodni K a tow ice  pod „776“ .

lflOSg

U B E Z P IE C Z A LN IA  SPO
ŁE C ZN A  W G liw icach  za
tru d n i w ykw a lifiko w a n ą  

la l  rn tkę  w  zakładzie
an yczno - bakte rio log icz 
n y :. i oraz dw ie  p ie lęgn ia r
k i  z pe łnym i kw a lif ik a c ja  
m i. Podania z  odpisam i 
dokum entów  p ros im y skła 
dać: Ubezpieczalnia Spo
łeczna. G liw ice, Z ie m ow i
ta 1. Posady do objęcia 
natychm iast. 959g

B O E ZP IE C ZA LN IA  s p o 
ł e c z n a  W G liw icach  

Jmie lekarza -  den ty- 
eJ* ńa placówkę w  G liw i- 
* !!„?  '  Sośnica na w arun- 

obowiązujących leka- 
e . l ,  dentys tów  w  Ubezpie- 
zain i Społecznej. Podania 

“  odpisami dokum entów  
Prosimy składać: Ubez- 
Pieczalnia Społeczna, G il*  
rf,ce. z *emowita 1. Posady 
do objęcia na tychm iast. 
__  958g

PRACOW NICA domowa 
um iejąca dobrze gotować 
o trzym a dobre w a ru n k i. 
G liw ice. Zw ycięstw a 23, 
Sklep teks ty lny . 957g

RUDAW SKA Fabryka  Pa-
p ie ru  w  Rudawie, pow. N y  
Sa> st. ko l. N ow y SWiętów. 
P rzy jm ie  od zaraz doświad 
czonego starszego palacza 
*  d ługoletn ią p ra k tyka  w  
ruchu ko tłó w  w ysokopręż
nych , na stanow isko m i
strza zmianowego s iłow ń i. 
M ieszkanie zapewnione.

486d

E K S P E D IEN TKA  do sprzef 
dąży ryb  zaraz poszukiwa
na K atow ice, Hala Targo
wa Stoisko N r. 5. 1007g

B IU R A L IS T K Ę  do b iu ra  
budowlanego ze znajom o
ścią maszynopisma i  o b li
czenia zarobków  p rzy jm ie  
przeds. budow lane w  K a to 
w icach - L igocie. W ynagro 
dzenie miesięczne ok: 12 
tys. zł. Pisemne o fe rty  do 
C zyte ln ika  K atow ice pod 
„786“ . 1000g

! Posad pasznku ja  \

M O TO C Y KL do 250 ccm
kup ię . * O fe rty  z ceną: Za
brze, Księgarnia „C zy te l
n ik "  pod „M o to c y k l" . 873g

OW CZĄ wełnę ku p u je  za
m ien ia na w łóczkę lub  
przędzę Przędzalnia w ełny. 
W. P a lus ińsk i i  Ska Sosno
w iec, Prusa 8. te l. 622-67.

845g

M I O D U  natura lnego 
pszczelnego 20 kg  zaku
p im y. O fe rty  w raz z p rób 
ka m i — Państw. Z jedn. 
Przem . Ferm entacyjnego 
Zabrze, u l. S ienkiew icza 
2®. (PAP) 517d

K U P IM Y  1 — 2 maszyny 
do p ro d u k c ji Św i e c . — 
O fe rty  k ie row ać: Spółdziel 
nia P racy „Czystość Za
w ierc ie , S ta ry  R ynek 10, 
te łe f. 132. 984g

K U P IĘ  w  - oko lic y  Sosnow
ca lub  K a tow ic  domek ro 
dz inny może być n ie w y
kończony: O fe rty : C zyte l
n ik  Sosnowiec „K u p ię " .

982g

2 E I.A Ż N IA K , zdo lny eks
pedient dekorator, ze zna
jomości;, a rty k u łó w  tech- 
ń icznych po trzebny zaraz. 
O fe rty  z życiorysem  do 
RAP, Częstochowa. A le ja  
61 pod „z e la źn ia k ". 513d

P IE LĘ G N IA R K I w y k w a li
fikow an e j do noworodka 
poszukuję zaraz. W ż ru ilk i 
bardzo dobre. Zgłoszenia: 
Katow ice. Kościelna 10, 
m. 8. 1013g

POMOC domowa, samOr

OPONY lo tn icze do prze
ró b k i poszukuje Zakład 
W ulkan izacy jny . O fe rty  do 
D zienn ik  Zach. K atow ice
____;  at«

CHŁOPIEC zdo lny z po
leceniam i, ładne pismo, 
maszynopismo, szuka p rak  — — --- - 
ty k i  b iu ro w e j w  T a rnów - I pod N r. ..763 
skich Górach, lub  B y to - “  — . - l i
m iu . O fe rty : D zienn ik  Za- M A N E K IN Y  
chodni B y tom  pod „U cz
c iw y “ . W68

SEDERK1 A N ftIE L S K IE  
szczeniaki tan io  sprzedam. 
W iadomość: B ytom . M a te j
k i  27. m . 6. 992g

S IA T K I ogrodzeniowe i 
ochronne poleca: W y tw ó r
n ia siatek d ruc ianych, T y 
chy, N owo -  Kościelna 6, 
Te l. 51. 972g

F IA T  500 .„S inica“  do 
sprzedania. B y tom  Stalina 
8, te l. 38-30. 971g

SAMOCHÓD osobowy DKW  
po g łów nym  rem oncie z 
dobrym  ogum ieniem , m o
to r  „M eiste tk lasse“  do 
sprzedania. F-m a „A g ra - 
r i * “  Przeds. R o ln .-H and l- 
we, K atow ice , u l. M ariac
ka 13, te l. 306-14. 9r>8g

S Y P IA LN IĘ  nowoczesną, 
s tó ł rozsuwany, 4 krzesła 
ob ite  skórą, szafa, lus tro  
k ra w ie ck ie  okazyjn ie  sprze 
dam. O fe rty  do D ziennika 
Zachodniego K atow ice  pod 
„T an ie  m eble“ . 966g

P O D K ŁA D Y  gumowe dla 
szp ita li, ż łóbków, można 
nabyć Spółka dla Handlu 
Cerata, K atow ice. Moniusz 
k i  8. 964g

C ERATA, stołowa wózko 
wa, na s to ły  o iiiru rg iczne , 
ga lan tery jna , p łó tno  in tro 
liga to rsk ie , w o rk i s ienn i
k i poleca Spółka dla Han- 
d l Ceratą, Katow ice, M o
n iuszk i 8. 9C3g

979g

r u t y n o w a n y  e le k try k  
handlow iec poszukuje po
sady w  B y tom iu . Zgłosze
n ia :  D z ienn ik  Zachodni
B y tom  pod ,,92“ : 995g

KSIĘG O W Y poprow adzi 
bucha lte rię  w  godzinach 
popołudniow ych. Zgłosze
n ia : D z ienn ik  Zachodni
B y tom  pod „91“ . 994g

P R A K T Y K I b iu ro w e j po
szukuję . Łaskawe zgłosze
nia pod „P ra k ty k a n t“  -  
C zy te ln ik  K atow ice . 950g

OBEJMĘ pracę ja ko  ogrod 
nile -  dozorca lh b  woźny. 
Zgłoszenia D zienn ik  Za
chodni, Oddz. K łodzko pod 
„U czc iw y “ . 507d

D E N TY STYC ZN Y  technili 
(sta łow iec) p rz y jm ie  posa
dę. O fe rty : C zy te ln ik  Cho
rzów  „T e c h n ik “ . &43g

wystawowe 
m ę sk ie  i  chłopięce k u p ię . 
Katow ice. Hala Targowa, 
s k le p  26, Z e jm a n , y 7<^

L E I C A  z surnmitaresn 
ewent. sun im ita r kup ię . 
Zgłoszenia: K raków . Grodz 
ka IB, F-m a „O brazy — 
te l. 568-64. 915«

M ASZYNĘ do pisania, l i 
czenia kup ię . Dom  H an
d lo w y  „U n iw e rsa ł K a to 
wice. R ynek 11. Te l. 326-72.

504a

M A S ZY N Y  do szycia, g łów  
k i k u p u je  K u ku lsk i, K a to 
wice. 3 M aja 20. HOd

R A D IO A P A R A T Y , lam py, 
części ku p u je  K u ku lsk i, 
K atow ice, 3 M a ja  30. 471d

CELU LO ID  grubości 0,3 - -  
0,5 każdą ilość kup ię  ..z. 
P opław ski“ , Warszawa, u l. 
Prom enada 1/3. 46id

M IS TR Z p ieka rsk i poszu
k u je  posady, na jch ę tn ie j 
na k ie ro w n ika  p ieka rn i 
spółdzielczej. O fe rty : Dzień 
n ik  Zachodni K a tow ice  — 
pod „772“ . 93Bg

AGRONOM. studia ro ln i-
dzielna z gotow aniem " po- cze z d ługo le tn ią  p r a k t y k ą -------— - , ,
trzebna. R eferencje w ym a- j poszukuje odpowiedniego DOM EK łu b  k ilk a  n.org
ganc. Zzioszenia:' K a tow i- ! stanowiska. O fe rty : Opole pola kup ię . O fe rty  ao
ce. Kościelna 3 m 6 1 C zy te ln ik  pod „A g ro n o m ", i D zienn ika Za-*h«dniege

tOlSg I ' 388d K atow ice pod ..590

DYFER EN C JAŁ do „F ia ta  
S im ca" 500 kup ię . O fe rty : 
C zy te ln ik  K atow ice  „D y fe - 
re n c ja ł" . 1014§

SZYNY k o le jk i e le k trycz 
nej w y m ia r 16 m m  T r ix , 
M a rk lin  kup ię . O fe rty  do

SPRZEDAM nowoczesny 
gabinet. D ob ry  stan. Dzień 
n lk  Zachodni K a tow ice  
„21“ . 954g

DOBRZE prosperująca f i r 
ma p rzy jm ie  wspóln ika 
bez lub  ze współpracą. -- 
O fe rty : C zy te ln ik  K a to w i
ce pod „1.000.000“ . 987g

W S P Ó LN IK A  względnie 
k ie ro w n ika  z udziałem 
250.000 do 400.000 przy jm ie  
przedsięb iorstw o przem y
słow o-handlowe w  ruchu 
dobrze zaprowadzone. Ofer 
ty : D zienn ik  Zachodni K a
tow ice pod „W y tw ó rn ia ".

97Cg

W SPÓ LNICZKĘ do założo
nego ju ż  in te resu  handlo
wego z gotów ką i  w spół- | 
pracą p rzy jm ę . O fe rty  do i 
P AP Częstochowa A le ja  
61 pod „K a w a le r“ .. 516d j

DO założonego ju ż  in te re 
su handlowego p rzy jm ę  
w spóln ika. O fe rty  do PAP 
Częstochowa, A le ja  61

515d

KURSY h a n d lo w e  i  księgo 
wości — Izb y  Przem ysłow o 
H a n d lo w e j w  K atow icach , 
S za franka  n r 5 (przecznica 
F ra n c u s k ie j). W pisy kandy 
datów co dz ie n n ie  od godz. 
15.30 do 18. 83Sg

U N IE W A ŻN IA M  zgubioną 
ka rtę  R KU. P ińczów ha 
nazwisko Stern pion Zyg
m unt, S tarzyny. 966g

U N IE W A ŻN IA M  zgubioną 
ka rtę  re jestracy jną , w y 
daną przez urząd gm inny 
w  M ierzęcicach na nazw i
sko Tw ardoch A lo jzy , To- 
porow ice. “ “ “ s

U N IE W A ŻN IA M  zgubiony 
dowód tożsamości P KP 
N r. 316205 na nazwisko 
H e ting1 St. 976S

Przecteięiiisrstwi
S i M o c M f U w t

HI. S tu d en ck i
Katowice. Stawowa 5
Tel. 348-70, 343-72 

K u r s y  Kierowców 
Samochodowych 

Skład części zamien
nych i akcesorin sa
mochodowych. 37

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne w szystkie dokum enty 
na nazwisko Jan M ąńkie- 
w icz. ' Bytom , Kochanow
skiego 21, I I  p. m. 3. 1022g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
indeks N r. 3215, w ydany 
przez WSNSG. Katow ice, 
Szczepański Józef. 953g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re jes tracy jną  RKU, 
wydaną w  Kępnie , na na- 
zw isko Puchała A n ton i, 
S lizoń 30, poczta Syców.

469d

l a i  i i  p  r
f c w a r c o w e

I  S o t l u *
k u p u j e

„Eskulap“ Dom Sani
tarny —  Katowice 

ul. 3 M aja nr 23
Tel. 325-90 (265)

KORESPONDENCYJNE k u r
sy języków  obcych. In fo r 
macja Warszawa, B racka I 
18—26. 310d

KURSY M A SZYN O PISM A. 
STENOGRAFII. P rzygo to
wanie do b iu r  pod k ie ru n 
k iem  dyp lom , naucz. K a 
tow ice W ita Stwosza 6.

' 905g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystkie dokum enty na 
nazw isko Neum ann Paweł, 
K arpacz Zarzecze 23, pow. 
Jelen ia Góra. 5®3d

AN G IELSKIEG O . fra n c u 
skiego łac iny , m a tem a tyk i 
wyucza. Katow ice, M ły ń 
ska 7, I I I  p. po lew e j. 967g

PAŃSTWOWE L iceum  Han
dlowe G liw ice, . K ozie lska 
la . W ieczorowe K u rsy  ula 
dorosłych: ogólno-handlo- 
w y, księgowości p rzeb itko  
w e j, maszynopisma steno
g ra fii, języka angielskiego. 
W pisy o tw arte . 955g

S ZK O ŁA  P ie lęgn iarsko- 
Położnicza Z. U. S.-u, 
W rocław, Pi- P rostoką tny 
8. p rzy jm u je  zgłoszenia 
kandydatek na ku rs  w io 
senny, rozpoczynający się 
w  m arcu. W a ru nk i: w ie k  
18 — 30 lat, mała m atura. 
In te rn a t i  nauka bezp ła t
nie. 952g

A N G IE LS KIE G O  udziela
ru tyn o w a n a  nauczycielka 
B ie lsko, Reym onta 8, m  7, 
I I  p ię tro , przecznica B ato
rego. 433d

L e k a r s k i e  |

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re jes tracy jną  R K U  
Jaroc in , ,dowód osobisty 9- 
raz odcinek zameldowania 
na nazw isko Bugaj Józef, 
Raczyn. pow. Jelenia Gó
ra. 510d

U N IE W A Ż N IA M  2gttb ion8 
w szystk ie  dokum enty, k a r
tę  re je s tracy jn ą  R K U  So
ko łów  na nazwisko Korzeb 
Czesław, Jelenia Góra, 
Kasprow icza 13. 511d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
dek la rac ję  w ie rnośc i staro 
stwa w  B ie lsku, Reisinger 
E m ilia , B ie lsko, Sobieskie
go 34. 491d

99 Mercedes
-Benz“

Cabriolet V  -  170 jak  
nowy sprzedam. —  
Telefon 322-02 — K a 
towice. 320

, t O M O O łH 4 » * ł* >

H u r t o w n i a
G a l a n t e r i i
Katowice, Szopena 1
poleca w ie lk i wybór 
galanterii, pasman
terii, bielizny i w y 
robów dzianych. (290)

U N IE W A Ż N IA M  « zgubioną 
leg itym ac ję  Zw iązków  Za
w odow ych W łókn ia rzy , 
k a rtę  re je s tra cy jn a  R KU. 
Ż yw iec, s traszecki Z b ig 
n iew , L ip n ik  212. 492d

U N IE W A Ż N IA M  zaśw iad
czenie re jes tracy jne , w y 
dane przez K om is ję  Pobo
rową w  M ilów ce, na na
zw isko Szpak L u d w ik , N ie 
iedw ia, gm. M ilów ka . 494d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty N r. 121 na
nazwisko M aria  M ika , B y 
stra  1.48. 4E8d

Kancelaria
Notariusza Kaiiniewioza

została przeniesiona
z gmachu sądowego 
w  Katowicach na ul. 
Warszawską 10. (280)

„ Ł I / C J 4 “
KR A K Ó W , Sukien
nice n r 29. —  Pasy 
pobperacyjne, prote
zy piersi. Wykonuje 
fachowo. 284

M A M  400.000. Oczekuję pro 
pozyc ji. Poważne o fe rty  'd o  
P AP Częstochowa, A le ja  
61 pod „P an na". 5l4d

IN T R A T N A  w y tw ó rn ia  
p rzy jm ie  w spóln ik:: celem 
zwiększenia p ro d u kc ji. — 
O fe rty : C zy te ln ik  Chorzów 
pod „R o zw ó j". 999g

i e s z k a n i a  j
M IE S Z K A N IE  luksusowe, 
5-pokojowe najlepsza dziel 
nlca K a tow ic  zam ienię na 
duże na jch ę tn ie j domek 
na w ybrzeżu lub  na trzypo  
ko jow e  w  W arszawie. Zg ł. 
C zy te ln ik  Warszawa, Po
znańska 38 pod „Z am ian a " 

320d

M IE S Z K A N IE  3 pokojow e 
z w ygodam i i  tarasem w  
Chorzowie, zam ienię na 2 
poko jow e iv  Katow icach 
lub  oko licy . O fe rty  D zien
n ik  Zach. K atow ice  pod 
„724“ . 920g

Z A M IE N IĘ  2 poko je  z k u 
chn ią  w  B y to m iu  na l  po
kó j z kuchn ią  w  Zabrzu. 
Zgłoszenia: Zabrze Szkoła 
P ie lęgn iarska Czerwonego

B R O D A W K I lcu rza jk i usu
wa bezboleśnie bez b lizn y  
ty lk o  G abinet Kosm etycz
n y  „F e m tn a ", K atow ice, 

Kościuszki 46 . 476d

ZG UBIO N O  męską ka 
m izelkę. B y ła  oglądana w 
sklepie K o le k tu ry  na 
D w orcow ej. Proszę oddać 
za w ynagrodzeniem . K a 
tow ice, św. Jana 9, m . 1.

I020g

ZG UBIO NO  książeczkę
w ojskow ą, wydaną przez 
R K U  K łodzko ka rtę  ewa
kua cy jn ą  i  Inne na nazw i
sko D iakow ski Edw ard, 
zain. Ja rków  13, gm ina Le
w in . 505d

K TO  może podać jak ieś 
w iadom ości o losie Szeby- 
stego Zenona ze Lwowa, 
k tó ry  b ra ł udz ia ł w  w a l
kach na Pom orzu w  Jastro 
w iu  w  r. 1945 1 A rm ia , 
10 p. p. 3 ba ta lion. Rodzice 
up rze jm ie  proszą o w ia 
domości. G liw ice. Strzody 
23, Szebystowie. 9G0g

Krzyza, 989g

IN TR O LIG A TO R ZY ! K ó łka  
do segregatorów, spinacze 
i  wieszakowe do skoroszy
tów , w yko n u je  w y tw ó rn ia  
w yrob ów  śztancówanych. 
G liw ice, W ieczorka 11.

956g

S KR ZYN IE  czyste, używ a
ne k a r to n y  sprzedam. K a
tow ice, S tarow ie jska 3 lo 
k a l 25, te ł. 360-73 . 4736

W YTW Ó R N IA  kapeluszy 
dam skich i  m ęskich K a ro l 
P io tro w sk i i  S-ka — K ra 
ków , D ie tla  83 poleca n a j
nowsze fasony kapeluszy 
dam skich i  m ęskich w  du 
żym  w yborze po cenach 
najn iższych. W ysyłam y za 
zaliczeniem. 5l2d

S ZY B K A  sprzedaż — ku p 
no n ieruchom ości, sklepów 
na Śląsku — ty lk o  „Ju trzen  
k a ". B y tom  sk ry tka  444.

1016g

M A G IE L  ręczny w  dobrym  
stanie sprzedam. Z a w ie r
cie, M arszałkowska 29.

949g

D Y W A N  perski., p raw dz i
w y  5 i  pó ł x  4 m  do sprze- 

C ^ W n ik a  ̂ K a to w ic e ” pod dania. Siem ianowice, u l 3 
690** 948o . iV13j8 12.

U R ZĄ D ZE N IE  sklepowe do 
sprzedania. W iadomość:
B ytem  ?,r ehera a/e ■ 

944g ! godz. 10—14. «JOg

POSZUKUJĘ m ieszkania 
lub  sklepu z m ieszkaniem 
w  Sonsoweu. Zgłoszenia: 
te l. 311-25. 98Óg

TRZYPOKOJOW E m iesz
kan ie  z kuchn ią  w  K a to 
w icach, zam ienię na 5 
w zględnie 6 poko i cen
tru m  miasta, na jw yże j I I  
p ię tro  za zw rotem  kosz
tów . O fe rty : C zy te ln ik  K a 
tow ice pod ,,782“ . lOlOg

ODSTĄPIĘ p ieka rn ię  z 
powodu choroby. O fe rty : 
C zyte ln ik  Chorzów 36.

997g

PRZED S T A  W IC IELS  TW A
art. przem ysłowo-gospodar 
czych oraz tow a r w  kom is 
na G liw ice  i  oko licę p rz y j
mę. M agazyny i  samochód 
ciężarow y do dyspozycji. 
O ie r ty  do C zyte ln ika  G li
w ice. Zw ycięstw a 31 pod 
„744“ . 965g

SPRZEDAM skład paszy z 
sieczkarnią m otorow ą z ca
ły m  urządzeniem. Sosno
w iec, iDekierta 4, Gręda, 
te l. 617-60. 1012g

K TO  zna m iejsce zamiesz
kan ia  PATERA BO LE S ŁA 
W A, k tó ry  po w róc ił przed
osta tn im  transportem  z 
obozu .,W IU K LE K E N “  do 
Polski, proszony jes t po
w iadom ić siostrę na adres: 
K U L IC K A  URSZULA, B y 
tom . u l. M ick iew icza  23, 
m . 9. 993g

G AW LÖ W N Y Stanisławę i 
Zo fię  z Naćlwórzy poszu
k u je  Zo fia  B atn ikow a, 
W ałbrzych. Gnieźnieńska 1 

499d

M A M  plac z ub ika c jam i 
cen trum  K a tow ic . K to  w  
ew entua lnym  przedsięb ior
stw ie  p rzy jm ie  m nie do 
spó łk i. O fe rty : Cz} .e ln ik 
K atow ice  ..Spółka“ . I002g

POSZUKUJĘ D rew n icką  
D arię , zamieszkałą przed 
w o jną  Trem bow la obok 
bu rsy  K a lita  M aria  K lucz- 
borek K aro la  M ia rk i. 497d

cUnieważnieuia

U N IE W A Ż N IA M  Zgubiona 
zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego n r. 12895. — 
Cycon Adela, Racibórz.

439d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą , w yd a 
ną przez RKU Nov;y-Sącs 
na nazwisko Bębenek P io tr  
zam ieszkały w  Bodzano
w ie. pow. Nysa. 485d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re jes tracy jną , w yda
ną przez R K U  M iechów  na 
nazwisko X u b ik  A d o lf, u- 
rodzony 21. 1. 1917 r. w  
Rzem pociniu, pw. M iechów 
zam ieszkały w  Rudawie.

484d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  repa triacy jną , w y - 
dahą przez P u n k t Repatria 
c y jn y  Dziedzice na nazw i
sko O kup ińsk j Józef. G łu 
chołazy, u l. S ta lina 13.

483d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  P K P  na nazw i
sko Ogierm an Franciszka, 
Tarnow skie G óry . 482d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą , w y 
daną przez R K U  K ie lce  na 
nazwisko Służalec Stefan.

I008g

| Dom Handlowy, re - 
! prezentujący na Pol-
i skę poważne zagra
li niczne fabryki prze- 
! mysłu maszynowego. 
| poszukuje

s u b a g e n t a
! RS Katiwiec

pierwszeństwo inży
nier mechanik. O fer
ty: Warszawa I ,  skr. 
pocztowa 215.

(PAP) 286

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną ka rtę  rozpoznawczą n r 
2228a, leg itym ac ję  7. Opery 
ś ląsk ie j oraz zaświadczenie 
RKU. W rocław  na nazw i
sko K opeck i H en ryk , zam. 
B ytom , M on iuszk i 23. MJ36g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszystkie dowody oso
biste. D w o rn ik  .Tanina, 
Czarnieć n r  404, pow. B ia ła.

1048g

Zjednoczenie Przem, 
Budowy Maszyn Wló 
ltienniezyeh w  Łodzi, 
Plac Zwycięstwa nr 2

z a k u p i :

1 imąą 
de pisania

z długim wałkiem

2 arytmometry
(najchętniej „Facit“).

272

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  Zw iązku  Za
wodowego, służby zdrow ia. 
Dynda Jan. 1049g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono 
zaświadczenie re p a tr ia c y j

ne, wydane przez P. U. R. 
Sw istun Roman. 1050g

PRZYJM UJĘ zam ówienia. 
W ytw ó rn ia  P orce lany Tedh 
nicznej „K o n ta k t“  Szopie
n ice k /K a to w ic  u l. 3 M aja 
20. te ł. 24-150. S83g

U N IE W A Ż N IA M  śkradzio- 
ną k a rtę  podstawową na 
nazwisko S ob ie ra jsk i R y
szard, Będzin, 1 M a ja 12.

912g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  służbową N r 
1002 w ydaną przez D y re k 
c ję  Lasów Państwowych. 
B ytom , C lopała D ion izy, 
Łazy. 902g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona
obyw atelstw o p o! akie na 
,-r y isko sko ra  Małg 
la G liw ice . W ig

W AR S ZTA T REPERACYJ-
N Y  Śl u s a r s k o  - s a m o 
c h o d o w y  B rac i Lepac- 
k ich , K a lo  w ice I I ,  u i. M ar 
lt ie fk i 94, te le fon  300-71.

465d

POUFNE ścisłe in fo rm ac je  
— w yw ia d y  — sprawna po
moc w  w yszuk iw an iu  zagi
n ionych  „JU T R Z E N K A ", 
B ytom , sk ry tka  444. 1017g

P O Ż Y C Z K A  potrzebna 
500.000 na pół ro ku , dobre 
zabezpieczenie i  oprocento 
wanie . O fe rty  do C zyte ln i
ka Katow ice, 3 M a ła 12 
pod „G w a ranc ja ". 486d

Z A  D ŁU G I męża mojego 
Jana M akie łę. zamieszka
łego K atow ice , u l. Zabr- 
ska 12 n ie  odpow iadam  — 
żona Helena M akie ła. wołg

P A Ń S T W O W A  
S Z K Ó Ł A  

SAMOCHODOWA
Katowice, ul. ja g ie llo ń 
ska 23 pokój 147 (gmach 
Kuratorium).

Zapisy przyjmuje się 
codziennie od 8 do 15.

Nauka rano lub wie* 
czorem. Zniżki kolejowe. 
Ilość zapisów ograniczo
na. 233

JEDWABIE
W E Ł N Y
p o l e c a  w  dużym 

wyborze
H urt. Włókiennicza 

„M ODNE T K A N IN Y "
Łódź, Piotrkowska 91

(275)
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„Tydzień Inwalidy Wojennego“
Warszawa. W dniach od 25 ’o 31 

tm  na terenie całego kraju odbę
dzie się „Tydzień Inwalidy Wojćn- 
Sego“. Protektorat nad tą uroczy
stością objął Marszałek Polski M i
chał Żymierski.

Związek Inwalidów Wojennych 
organizuje „Tydzień Inwalidy Wo
jennego“ pod hasłem nie tylko 
zbiórki ofiar pieniężnych, lecz rów
nież spopularyzowania problemu in 
Walidzkiego wśród najszerszych 
rąesz obywateli. Fundusze zebrane 
W „Tygodniu Inwalidy Wojennego“ 
zostaną całkowicie przeznaczone na 
produktywizację inwalidów wojen
nych a więc'szkolenie i zatrudnie
nie ~ inwalidów wojennych w od
powiednich zawodach. W czasie 
¡trwania „Tygodnia“ na terenie ca
łego kraju odbędzie się szereg spe
cjalnych uroczystości, mających na 
celu- podkreślenie dorobku Zwią
zku Inwalidów Wojennych, oraz 
dotychczasowe osiągnięcia na 
polu produktywizacji inwali
dów. W Katowicach wyróżniony 
zostanie inwalida — górnik, przo
downik pracy. W osadzie inwali
dów wojennych Mały Klebark 
k, Bydgoszczy odbędzie się uroczy
stość w związku z pomyślnymi wy
nikami pracy inwalidów — rolni
ków. W Łodzi pragnie Zw. Inw. 
Woj. R, p. zademonstrować spo
łeczeństwu dotychczasowe osiągnię
cia w pracy spółdzielczej inwali
dów np. we własnej tkalni, szwalni 
itp. Najlepsi uczniowie — inwalidzi 
Z Gimnazjum Spółdzielczego w Na- 
łędzowie i z Bursy w Poznaniu —, 
za osiągnięte w nauce postępy, 
Zostaną specjalnie nagrodzeni.

zo merzach i zmarłych inwalidach I Woj. w Krakowie, Poznaniu, Wro- 
wojennych. cławiu, Nałęczowie, Lublinie, Oli-

, onadto Związek prowadzi sze- wie — inwalidzi wojehni korzysta- 
roko zakrojoną akcję, opićki le- stają z . bezpłatnego pobytu, wyży- 
karskiej nad inwalidami wojenny-! wienia i pomocy odzieżowej, przy

Zakład leczniczy Inw alidów  Wojennych w  Solicach - Zdroju
Foto „Dziennika Zachodniego“

AKCJA O PIEKI
Związek Inwalidów Wojennych 

Ił- P. prowadzi Domy Dziecka w 
wielu miejscowościach, jak np. w 
Gołotczyźnie k/Ciśchanowa, w kli- 
matczynej miejscowości w Kowań- 
cu k/Nowego Targu, oraz w Kar
paczu. W Domu Dziecka znajdą 
wyżywienie, naukę, oraz pełną o- 
piekę wychowawczą i lekarską — 
sieroty i pólsieroty po poległych

*— Wiecie dlaczego tak szyją na 
d ó ł trzyma? Zarząd Zoo kupił ją 
V  pokryjomu z szabru.

mi. We wszystkich prawie uzdro
wiskach Polski istnieją domy lecz- 
niezo-wypoczynkowe, w których 
inwalidzi wojenni odzyskują zdro
wie. W Duszniakach Zdroju, w So
lkach Zdroju, Jastrzębiu Zdroju, 
Krynicy, Zakopanem, Jelitkowie 
k/Gd.yni itd. przebywa rocznie oko
ło 10.000 inwalidów. Najciężej po
szkodowani, niezdolni do pracy in
walidzi wojenni znajdują troskliwą 
opiekę w specjalnym zakładzie 
leczniczym w Cieplicach Zdroju. 
Ze wszystkich tych świadczeń 
Związku korzysta również najbliż
sza rodzina inwalidy.

‘Ostatnio jednym z największych 
osiągnięć Związku, w dziedzinie 
lecznictwa, jest uruchomienie na
kładem około 10 milionów zł. naj
większego w Europie sanatorium 
przeciwgruźliczego w Sokołowsku 
— Jarze koło Wałbrzycha. Obecnie 
z leczenia w sanatorium korzysta 
kilkuset chorych, a w najbliższej 
przyszłości sanatorium zdolne bę
dzie pomieścić około tysiąca kura
cjuszy. Jeszcze w dalszym planie 
jest założenie w budynkach sana
torium warsztatów pracy dla „pod
leczonych“ chorych, gdzie będą oni 
mogli zostać zatrudnieni we włas
nym zawodzie albo nauczyć się in
nego — nie zaś powracać od razu 
do trudnych warunków powojen
nego życia.

Na akcję leczniczą Związek Inw. 
Woj. wydaje rocznie około 140 mi
lionów zł.

Wśród wielu zadań realizowa
nych przez Zw. Inw. Woj. jednym 
z najważniejszych jest stała opie
ka roztaczana nad kształcącymi się 
w różnych zawodach i kierunkach 
nauki inwalidami wojennymi. W 
tym celu Związek udziela stałe sty
pendia w granicach od 2 do 5.000 
zł. mieś.

Poza tym w bursach Zw. Inw.

czym Związek pokrywa opłaty 
szkolne, oraz koszta potrzebnych 
pcmocy naukowych.

PRODUKTYWIZACJA
INW ALIDÓW

Naczelnym zadaniem jest pro- 
duktywizaćja inwalidów wojennych 

to zn. szkolenie i zatrudnianie 
inwalidów w zawodach odpowia
dających ich nowym studiom i 
zdolności fizycznej do pracy. Ist- 
niejące obecnie ośrodki szkolenio
we ’ to —- Gimnazjum Spółdzielcze 
w Nałędzówie, kurs krawiecki, 
szewski i zegarmistrzowski w Kra
kowie, zakłady szkoleniowe w Po
znaniu (kilkanaście różnych rze

miosł), szkoła ogrodnicza w Słup
sku itd. Pisząc o produktywizacji 
inwalidów nie możemy pominąć 
milczeniem pierwszej w Polsce in
walidzkiej osady rolnej w Małym 
Klebarku k/Bydgoszczy, szkolenio
wego ośrodka rolnego w Turawie 
na Opolszczyźnie, oraz Spółdzielni 
Związku Inwalidów Woj. Spół
dzielnia ta zatrudnia około *500 in
walidów wojennych w różnego ro
dzaju warsztatach pracy.

POMOC DORAŹNA 
W „Tygodniu Inwalidy Wojen

nego“, w którym Zw. Inw. Woj. 
odwołuje się do ofiarności społe
czeństwa — warto podsumować do
tychczasowe wyniki na odcinku 
niesienia doraźnej pomocy inwali
dom, wdowom i sierotom wojen
nym.

I  tak dla poszkodowanych przez 
powódź inwalidów wojennych Zwią 
zek wypłacił tytułem zapomóg oko
ło 1 miliona zł., na pomoc zimową 
— około 100 milionów zł. Za pie
niądze te zakupiono ubrania, buty,, 
bieliznę itp. W okresie „gwiazdki“ 
Związek obdarował inwalidów, 
wdowy i dzieci paczkami, zawiera
jącymi żywność, odzież itd.

Zw. Inw. Woj, utworzył specjal
ny Fundusz Pożyczkowy na uru
chomienie warsztatów pracy dla 
najbiedniejszych inwalidów wo
jennych. Kwota wypłacanych po
życzek sięga 50 milionów zł. rocz
nie.

Poza zapomogami doraźnymi, 
które wynoszą około 50 milionów 
zł. rocznie, Związek wypłaca stałe 
miesięczne zapomogi najbiedniej
szym inwalidom, wdowom i siero
tom. Na akcję tę Związek Inwali
dów Wojennych preliminował w 
roku bieżącym 50 milionów zł. Nie
zależnie od tej sumy — 15 milio
nów zł. stanowią stałe świadczenia 
na rzecz ociemniałych b. żołnierzy.

C zyte ln icy  p is z ą . .  ♦

„ C o # u / ę
Nimb kultury towarzyskiej

£ 6 6

D yskusja na tem at „ca łow an ia  rą- 
cz^k** p rzyb ie ra  coraz to  w iększe raz 
m ia ry . Świadczą o tym  n a jle p ie j licz 
ne lis ty  napływ ające nadal do Iledak 
c ji.  nacechowane bądź to kp ia rs lw cm  
i iro n  ją, bądź też ja kn a jb a rd z ie j rza- 
czow ym  ustosunkowaniem  sie do po
ruszonego zagadnienia.

N ie przesądzając na . razie s tanow i
ska jedn ych , an i d rug ich , stw ierdzam y 
że po ruszy liśm y sprawę, k tóra  nie 
jes t obojętną dla najszerszych kó ł na 
szych C zyte ln ików .

D zis ia j przytaczam y w ypow iedź Pa
na Z. Z. z Cieszyna, k tó ry  pisze ni. 
in ,:

.»Zwyczaj całowania rą k  Kobiet 
je s t uważany u nas za dowód 
k u ltu ry  tow a rzysk ie j i dowócj 
czci. Czy słusznie? N iech m ówią
przykłady*

Śląsku tego n iem ądrego zwycza
ju .

A u to r lis tu  k o n k lu d u je : Z w ycza j 
ten zwłaszcza w  dzisie jszych czasach 
jes t anachron icznym  przeżytk iem . 
Trzeba z n ie .70 zerwać n im b rzeko
m e j k u ltu ry  tow a rzysk ie j. Czyż tak ie  
na rody ja k  n. p. A n g licy , Rosjanie, 
Czesi. Szwedzi są przez to, że zw y
cza jow i tem u nie ho łd u ją  m n ie j k u l
tu ra ln i od nas? M am y w ie le sposob
ności okazywać naszą k u ltu rę  w  spo
sób daleko rozum nie jszy.

Buäowa kabla morskiego 
Połska —  OgEiia

K o ł o b r z e g .  (Z AP). Przed
P olak w ychow any w  Ameryce i wojną z Kołobrzegu przez wyspę

odwiedza rodzinne s trony. Prze
chodząc u licam i m iasta w  tow a
rzys tw ie  kuzyna, spo tyka ją  panią, 
k tó rą  k ra jo w iec  uśm iechając się 
w ita  stówami „c a łu ję  , rą czk i“  
Gosc p rzyb y ły  z za oceanu pyta 
się: K to  to ta Pani?Na to pada 
odpowiedź: znajom a.

— No wiesz, d a ru j! Jest to dla 
m nie zupełnie n iezrozum ia łe . M v 
tam  za Oceanem nie używ am y 
ta k  obelżywych fo rm  pozdraw ia
jąc znajome panie. Najlepsza zna
jom a, by taby obrażona słysząc 
tego rodzaju słowa.

A teraz d rug i p rzyk ła d . W  ostat 
m m  dziesiątku la t przed na jaz
dem h itle row sk im , p rzyby ła  do 
lueszyna pani. ale w  ty m  dobrym  
tego słowa znaczeniu. S potka liś
m y .ią po raz p ie rw szy na urzę
dowej kon fe re n c ji p rzedstaw icie
li k ilk u  szkół. Pani ta od p ie rw 
szego w e jrzen ia  budziła  respekt 
ula swej osoby. Starsza m atka 
dorosłego syna, pełna powagi i 
dostojeństwa.

N ie  lu b ię  całować rą k  kob ie tom  
— pisze nasz C zy te ln ik  — a jeżeli 
czasem znajdę się w  ta k im  tow a
rzystw ie , gdzie muszę ulec ko n 
wenansowi. b y  n ie uchodzić za 
raroga, czynię to z rezerwą. A le  
te j pani b y łb y m  w te d y  uca łow ał 
rękę z p rzekonania , że jeże li 
kom u. to  je j się ta fo rm a szacun
ku należy. A le  cóż? G dy p ierw szy 
Z nas; n ie  ja , z b liż y ł się do n ie j 
i chc ia ł ją  pocałować w  rękę ta 
cofnęła ją  i z u jm u ją c y m  uśm ie
chem i  pow iedzia ła : — Kolego, 
zostawcie to. N ie  w prow adza jc ie  
p rzyna jm n ie j, tu  na robo tn iczym

Bornholm szedł podmorski kabel 
telefoniczny do Danii. Kabei ten 
został przez Niemców w czasie 
działań wojennych uszkodzony, 
wskutek czego nie można było 
przeprowadzać rozmów telefoni
cznych Polski z Danią.

Władze nasze porozumiały się 
ze służbą telefoniczną duńską ł 
w wyniku tych rozmów postano
wiono przeprowadzić odbudowę 
połączenia. Ponieważ nie posiada 
my dotychczas ani fachowców, 
ani też odpowiednich statków do 
przeprowadzania napraw podmor 
skich instalacji telefonicznych, do 
Kołobrzegu, przybyła jednostka 
duńska z ekipą techniczną, która 
rozpoczęła prace przy pomocy 
polskich okrętów m arynarki w o
jennej.

Praca jest dość skomplikowana, 
ponieważ wymienić trzeba kilka  
kilometrów' zniszczonego kabla 
na nowy.

Akcja Pomocy Zimowej 
—  to ciepła strawa 
dla najbiedniejszych

SPORT!
Z mistrzostw tenisowych 

Australii
Melbourne. Czwarty dzień tur 

nieju tenisowego o mistrzostwo 
Australii; przyniósł ćwierćfinało. 
\y f i r o z g r y w k i  w  g rze  p o je d y n 
cze j m ę żczyzn . W s z y s tk ie  s p o t
kania upłynęły bez niespodzianek, 
przynosząc zwycięstwa faw ory
tom.

W wyniku rozgrywek do półfi. 
nałów turnieju zakwalifikowali 
się znani tenisiści australijscy, re 
prezentanci kraju: John Brom- 
wich, Adrian Quist, Geoff Brown 
i B ill Sidwell.

W  grach ćwierćfinałowych w y. 
niki b.yly naśtępujące: Bromwich 
odniósł łatwe zwycięstwo nad 
młodym i obiecującym swym ro
dakiem —  Sedgmanem w  stosun. 
ku 6:2, 6:4, 6:4; równie łatwo w y
grał Quist z Mc. Carthym; Bill 
Sidwell pokonał Colina Longa

Na ringach Polski
Zwycięstwo bokserów Legii

CENTR. Z A R ZĄ D  PRZEM . M ETALO W EG O  
Dyrekcja Ciężkiego Przemysłu w  Gliwicach

poszukuje następujących specjalistów:

i n i  kuziennika 
in i. spawalnika 
inz. obróbkowea

jako stałych pracowników lub doradców 

o r a z :

2 specjalistów
od konstrukcji wentylatorów.

.Podania z życiorysami należy składać w  W y- 

.dziale Personalnym Dyrekcji Ciężkiego Prze
mysłu w  Gliwicach. 282

D yre kc ja  P ow ia tow ych  Zak ładów  O piekuńczych 
w  S targardzie (w o jew . szczecińskiego) ul. Staszica 
N r. 27 poszukuje zaraz:

K IE R O W N IC Z K I DOMU M a tk i i Dziecka
(pow yżej la t 30-tu), oraz
P IE L Ę G N IA R K I D Y PLO M O W A N E J na stanow isko 

przełożonej.
Pożądane osoby samotne, m ieszkanie i u trz y 

m anie zapewnione w  Zakładach.
W ynagrodzenie w ed ług  um ow y, O fe rty  w raz z 

szczegółowym  i w łasnoręczn ie napisanym  życ io 
rysem , odpisam i dyp lom ów  i św iadectw  pracy, za
podaniem  re fe re n c ji oraz w ysokości wymaganego 
w ynagrodzenia  należy nadsyłać pod adresem D y 
re k c ji  Z a k ła d ó w .________________________ 23-1

IlajSepsze myd ł o  do prania
firmy „Nowina" oraz pastę do obuwia
s p r z e d a j e  h u r t o w o

G e  Ha P e
Biuro Techn.-Handlowe 

255 M a l o n u  e  . V f a u o i i f i  3 .

Zarząd Wodociągów i Kanalizacji 
w W a ł b r z y c h u

zatrudni zaraz

2 inżynierów 
2 techników 
kierownika 5tacji pomp
do prac związanych z rozbudową 
wodociągów i eksploatacją zakładu.

Fachowcy wodociągowi z praktyką pro
szeni są o ¿głoszenie ofert pod adresem: 
Wałbrzych, ul. Marsz. Stalina 39, Wo
dociągi i  Kanalizacja. — Warunki do 
omówienia. 321

W a r s z a w a .  Rozegrane w  
stolicy spotkanie pięściarskie mię 
clzy zespołami „Legii“ i „Polonii!“ 
zakończyło się zwycięstwem dru-

żyny wojskowej w  stosunku 9:7. 
Pięściarze „Legii“ zaprezentowali 
się na ogół dość dobrze, górując 
nad przeciwnikami bojowością i 
kondycję. „Polonia“ wystąpiła 
bez Łukasiewicza i Jańczaka, m a. 
jąc w swym składzie zawodników 
i młodych, debiutantów z ostat
niego Pierwszego * Kroku. Młodzi 
poloniści wałczyli prawie wszys
cy defenzywnie i byli słabsi f i 
zycznie. Mecz stał na ogół na sła. 
bym poziomie. Stosunkowo nie
źle wypadły spotkania w  wadze 
muszej, półśredniej i średniej. Z  
„Legii“ najlepiej prezentowali 
się: Liska w wadze piórkowej i 
Nowak w półciężkiej. O „Ted- 
dym“ tru d n i coś powiedzieć, gdyż 
miał zbyt słabego przeciwnika, 
zademonstrował on jednak pięk
ną pracą nóg i dużą rutyną. Z 
„Polonii“ nieźle wypadli Gros w  
muszej i Krassowski w średniej.

Poszczególne w ynik i w alk  
przedstawiają się następująco:

W. musza: starszy i bardziej ru 
tynowany Gros (P) zwycięża zde
cydowanie na punkty Zielińskiego 
(L). W. kogucia: Szczurkowski 
(P) wygrywa przez dyskw alifika
cję Gołębiowskiego. W. piórko
wa: Flisiak (L), mając cały czas 
zdecydowaną przewagę wygrywa

dy" m iał olbrzymią przewagę 
nad przeciwnikiem.

W. lekka II: Wdowiak (L) wy
grywa zdecydowanie na punkty z

Pańkowskim (P).
W. póllrednia: Kniga (L) remi 

su je z P a lic z k ie m  (B).
W  wadze średniej Krassowski 

(P) zremisował z Olszewskim.
W. półciężka. Surowy, ale am 

bitny Nowak wygrywa na punk
ty  z Owczarkiem. W alka przer
wana została po drugiej rundzie 
z powodu kontuzji Nowaka. W  
walce eliminacyjnej do reprezen 
tacji Warszawy spotkali się w  w. 
ciężkiej Ścibor i Grzelak. Po bar 
dzo słabej walce, która przerwana 
została w I I I  rundzie z powodu 
kontuzji obu zawodników, zw y
ciężył na punkty Scibor (budow
lani).

*
Poznań. W zakładzie Wojewódz 

kiego Związku Samorządowego w 
Dziekance pod Gnieznem odbyła 
się uroczystość ślubowania olim 
pijskiego bokserów. W  obecności 
przedstawiciela polskiego komite 
tu olimpijskiego, dyrekcji zakła
du, członków zarządu PZB, tre 
ner Feliks Stamm złożył preze
sowi Bielewiczowi raport, mełdu 
jąc obecność 43 zawodników i 3 
instruktorów.

Po krótkim  okolicznościowym 
przemówieniu, w  którym  prezes 
Bielewicz scharakteryzował cel

przez techniczny k. o. w I I I  run i obozu, płk. Mirzyński odczytał 
dzie z Borkowskim. Polonista b y ł 1 tekst przysięgi, powtarzany przez 
dwukrotnie na deskach. ; kadrę bokserską. Cała uroczy.

stość została przez Film  Polski 
utrwalona na taśmie. Dotychczas 
nie stawili się na obóz zawodni
cy łódzcy: Markiewicz. Grymin,
Trzęsowski; z Wrocławia — .Ku
rowski i Waluga; z Poznania —  
Liedtke i Szymańsk-; z Gdańska 
—  Antkiewicz i z Warszawy Kos 
sowski, którzy nie uzyskali urlo
pów.

Dwu zawodników na podstawia 
orzeczenia lekarskiego opuściło 
obóz, a mianowicie Chycbła z 
Bydgoszczy i Białkowski z Gdań
ska. U  pierwszego stwierdzono 
uraz mięśni w  lewym barku, u 
drugiego uszkodzenie lewych że
ber.

Od dłuższego czasu zapowie
dziana książka:

W S P O M N I E N I A
S P O R T O W E
RU D O LFA  W A C K A

pioniera s p o r t u  polskiego, 
wyszła już z druku. Książka 
jest bogato ilustrowana. —  
Cena 480.—  zł plus koszta 
przesyłki, do nabycia w  
W ydawnictwie św. K r z y ż a  
w  Opolu, ul. Dr. Kośnego 34 
oraz we wszystkich księgar
niach. 289

C z y ta i

SPORT i WCZASY

Centralny Zarząd W ytw órni Materiałów  
Budowlanych, Oddział w  Katowicach, ulica
Bogucicka nr 8, przyjm ie natychmiast:

inspektorów finansowych 
księgowych bilansistów
księgowych do księgowości finansowej

księgowych
do księgowości materiałowej

księgowych
do prowadzenia kartotek m ajątku stałego.

Reflektuje się tylko na siły o odpowiednich 
kwalifikacjach, z praktyką, i referencjami. 
W arunki do omówienia. —  Zgłoszenia przyj
muje Biuro Personalne. (PAP) 322

Z A K Ł A D Y  PR ZEM YSŁO W E

MI KR OCH EMIA
P A W EŁ I  TEO D O R A O L S Z E W S C Y  
Warszawa, ul. Marszałkowska 124, teł, S-74-84

C H E M IK A L IA , O D C Z Y N N IK I A N A L I-  
STYCZNE, B A R W N IK I B A K T E R IO 
LO G ICZNE. 285

S P A W A Ł - W I A
i  W A R S ZT A TY  M EC H AN IC ZN E  

K O Z Ł O W S K I i  M O D R ZYK 
Zabrze, u l. W olności 118. Te l. 30-31.

W yko n u je : n a jtrudn ie jsze  ro b o ty  w  zakresie
‘ spawania acetylenowego i  e lektrycznego ja k : 

J jlok i samochodowe, g łow ice 
.k a r ie r y  a lum in iow e  

piece centra lnego ogrzewania 
oraz na praw y samochodów. 231

S P Ó Ł K A  W Ł Ó K I E N N I C Z A
Ł Ó D Ź ,  6  S i e r p n i a  2, te le fo n  2 7 8 -2 9

p o l e c a  w d u ż y m  w y b o r z e

Wełny— Bawełny— Jedwabie— Wyroby Dziane
produkc ji państwowej i p ryw atn e j

S p r z e d a ż  h u r t o w a .  (p a p > 287

Dyr. Ciężkiego Prze
mysłu w  Gliwicach, 
ul. Łabędzka, zakupi:

1 maszynę
do mnwżema
oraz 283

2 maszyny
tło ticiiawaiłia
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